
I 'M F O R-.H- A.C"-.'E*C' fř 7 * 7 ' : 
,. . ročník desátý Č.̂ Í0 

Dokument Charty 77 f43jS7. Noví 'signatáři. *. \ * 2 
, ' . . j 44} 87 Setkání se. záštupci Spolkového sněniu NSR 2-
'..".'.. 1 - - . ;4.1 ¡ 8.7 Sa Václavem berným * . r. 2 

Kongres EMD v Coventry ' . .4 

. , ; ; {46¡S7 Dopis Charty 77 kongresu "I, - 4 

. . ' , . Dopis Chartě 77 z - Coventry ' :j?'''':''' - '';.- ''.'. -.','-. - 5 
!47 jH/ Prohlášení k 2í.srpnu 1987 ^ "'r/-;' '. . 5. 

i - Í45)S7. Kú sborníku O čs,vězeňství " / . - -*.'; -, .,'.' 7 
"- j49fí57 Životní jubileum ing.L.Jankovcové ^ ' ''. - Sn 

Ch.lasy na dokumenty Charty 77. 
Dopis 4C signatářů Charty 77 v ' , '8a 

'-,'.** Rudé právo k vraždě v Dejvicích (k dokumentu 4,2 j K7)'? -. 11 
- - :. ... .'..'̂  Omluya .Petra Uhía (k polemice s ?l.Dymáckem) ' ' 

Šdclení VONS č.662 (Odsouzení punků) - *., * .. - . 1-1 . 
663 (T,Hradílek a R/Bereza budou aouseni) ,12 
664 (T.Hradílek.a R.Bereza odsouzeni) , '.-. '-'., '.. - ř.;.;-,2' 
665 (Zdravotní potíže K.^rpa a V^Kouříla) . ' . í ' 

^666 (Zápočet vazby E,Vacka) .' , ' 13 
667 (Bratři Wonkové před nejvysším soudem) -. I.. ^ : *13;' 
66Ď (Policejní zásahy proti přípravnému výboru SPUSA) 14 
669 (Rozhodnutí o zabrání včcí A.Šabatové) 
\670 (Zásahy státních orgánů na Kariby a rsku) ;16 

,:' ., 671*" (Případ P . M i n a ) - y , ' - . .; . ' . ̂  ̂„...:,.̂  1& 
' 672 (Peticejní zásah prot i J. S a b á t o v ^ .. . =. y '1-9. 

Kî uh * ̂rlá ťé -1-P o 1 s kot cs ̂  š o Lid a Mr ty .... .... - '-'. y-.,:̂  ...... 19 
0 pblsko-čs.spólupráci řekli: Jiří Dienstbiers.l/^^ Havel/ -

: Petr Pospíchat a Anna, Rabatová ' - .' * ' 
Petice za Kairata Riskulbekova .-.'..- ,̂2.1 
Problémy ma3arske menšiny na Slovensku 
Redakční poznámka: í-. ' * ... ' .'* ".- '-̂ =22 
ooc.o.o o:)ooo&93&óooo*3 Houooopo ooô ) ĎúĎůMooo óo o 6 eevóbo&o Ó̂ ^ O D o o 

Datum posledního textu.y zařazeného do tohoto čísla^ *6,871587''--'--/; 
OOOQOúaooo co O O O Q O 0 OĎooooooOGO^aOOĎO ĎĎ O O OO O O O O 0 OO O OO O.O O Oí>ĎĎOOÓOQO a o O 0 O C Q o o o 

Informace o Chartě 77 vydává nezávislá redakční skupina^signatářů Chart:y 77 
Petr* U h ' 1 , Anglická 8., . 120 .00 Praha 2 ,.' , . : ;'* '.' . . 



Charta 
K Prohlášení charty 77 s 1.1.1977 se v době mezi 1*dubnem a 30.červnem 1987 

přihláÉěi!Li tii:o další s^gna^ářis, - .. 
- - '" Slavomír dělník 

- Jaromír Bürger ' .-' . .. '. '-
-Hedvika B.^r^e^^rár. ducLhodkyně'*'' - \ 
Jaroši -uc%.teí 
AIan îitnohouB.̂ ..,dělúí k i- *' - ' ' 
Leos dělník 
Jiřina Dvořáková; vratný 
JiříKolouch.^ dělník 
Karel' Korb^l^. ášl^ík " -
Pďtra Korbelů^ .'.." \ - " - -: ' . - . .* 
Oliver LoiSs dťi^hoó^ 
Luděk Markš.^ samostatný referent. 
Milan Ohnisko^ invalidní důchodce ^ ' r . : ' 
Dolořss 3'avrďová^ dů^hod?<yně ' ' . .-'. 

.. ' František Tesařy dělník ' . . 
... ^ Vladimír Trlida^ dělník 

dr.Alexandr Vondra^ samostatný referent 
Jiří Zacharias, dělník. * 

Jiřina Dvořákova i podepsalá P^ již přeď sedmi lety^ ale v té době 
nechtěla aby jo jí jíněno bylo zveřejněno. 
Praha " ' " .' 7 ' ./' - . " * ^ 
Jan Litomiáký Libuše Silhánová Josef Vohryzck 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

C b ^ r ^ 7 7 ^ A 4 a ? j^eHtán^ ^ ^ t u o c i , "'"̂  Y' - ' 
. * Dňe 2-7.19H7 sé : ses i,i ř zás tupci Charty 77 s delegaci SpcJt^vwbo ̂ sněmu USR^ védenou 
j ehň předsédou Phi 1 ippeyn Henninge¿^ä (CDU). Vedle velsřyslance Vernera -rŠchattáanná 
a řady velvyslanectví byíi přítomni po s 1 ahe i $^píkového . 
Řustdvá ' (ía a t-ťan^' ¿äl^ny^',". í̂ nnz ÍCSU)^ Ludwig Stierer (SPD) a ivern̂ r̂ '.-ppye' 
( F 3 P ) Z a hnutí ' Charta 77 se sch&ztcy! ̂ AoaBtnili mluvci 
Litomiáký, Libuše Ml^^óvá^ Voh^y^ek, V^c^av Malý a Petr 
Uhl. . ' ' *-'. ' " '; .. . , ' . 

K veřejnému - setkaný ĵpálió ozvali nemécke 
V diskusi äe * ho^^í^^^Q obhajoby < ^ i . - iř- ^ . . " . " '' ' * občanských á 1 id skýohjyráv,, v proceáu ̂  

mezinárodňí Rpo rac e, 
Praha 2,7.19G7 ^ 
Jan Litomiaký : ̂  , .. . Josef Vohryzek 
mluvčí\';Chá.rtý. .77 * - ' mluvčí- C b a ^ . . - inluvčí Charty 77 . 

Charta.. 77 145 {^7 Za VáetaVes .čemý^ . ' ' . ¿ . : . 

V pťofešoru iávu , kte.jjry 1937 -Ve vě^u 
dvaáoŠTňd^saLi 1 et ̂  odešlu , jê t?̂  vyznaianých postav duchovních, kulturních i 
poli ticjkých J q . s t o l e t í .. 3yl tb muž ' . . r o s M M ^ h ň , M n í ? 
Vyhraněných .nášord^ . prcníkaye^ , ^ . f o s o b i t é h o ^ a - pbha.tehó 
' jazykaosobnost pro lee^pho Tnjá̂ na. poněkud koptriveržnr^ 'hlavně , dík' svěmu ' sr^áť^mu 
sarkáusinu čí* některým ' RVyia,' g e n e r á l . v&-ak*: o jíš..^'^¡ataěQi.¿e-l^ě' 
význÉshne' kul turní iroli a' / čistotě " er 'neohi-ož-eňó̂ .ti. ¿těší muže někdo 
šumány pochyř:-ovř?.i.'. ' - .-''. ' - - * , ' ,. . , . ,..- . ' . * "' '-. 

Václav černý 'narodil 26.března 1905,- v. .Jl^bici' u': Náchó^a .a po studiu na 



'^študoval;. filosofickqü fakultu Uni ýerzi ty - .̂ Kar1-dvŷ ',*kde - jehó' další V^vo j vyznámnč 
oŷ ivni-l; 'F.̂.X:" Ida. Po - krátkém pe.dagĉ -i ckem 'působení - na střednírSkdle ;.. v̂' 'Brně'̂ ' se 
s t a í^s r e t,á řam l.n s ti t u t: u s 1 a v is t ic kýc h studií, v Zeneve a využil' p ob y tu- v é Svýciá r sku 
í; .̂̂ý,.. se hábilitoval. na . -Ženev ské nnivc r^ itc,v ob o ni s ř óvň áv í . ; 1 i t e r a rn í 

ÎiiHtqríc = .Tam .pak působil jako d¡peehč ; k ompa raí i si iky až d e. roku , 936-¡;'-'-̂'kďy s e na 
Šaldovu;. výg:yiLL yrá'til;: dp ,vla3tí...a ¡Btn:!- ce. .doccrLtem:. románských .'idteratuř^ 
Karlové.']. a mimořádným^:. P^of ê orem... Nnsa.rykpy.y ' u&iýarzi ty v* . SmČ Tqto/.-.-prvn.í.-î  
ob ďdbí; -.jehó ;- výůoko škol.š k e 'pedagogické p. ukončeno . uzavřenim Vy s.okýďh" škol 

roce Podobné/ k jénd.ivysokpškolské působení i.po.úsvóbqzéní.s./ kdý 
'.'prOf é.so^amsř.qynwací. l/á*-:, obed ;literatúry na Univerz itě .kařióVČ ' ̂ jop roku 
do. - šv^No .̂vypúcéncho.':. odchodu v *'.r*o.c o--; .'* i 931 Na u ni ve ra i t ü ? s ê  mt.-h 1.; - v.ra bit : a v 

-jirpee*' * š, s ňí, bydéfíňitiynp'. y.ý.h.nán.. yv roce .1970., Presto^ .ze : nikdy ;.'vlastně 
iiem oh 1 Ir q z V i n ou t svdú pedagbgičk.outak.^i j ak. touž i i a jak' by byl o k ̂  obě enemu 

pprospěchul^^d okaz a! J p o k a z d š ous L reďit na P výck r přednáškách a yč svých jsěmJňářícši 
2 íî e jňauanejší stúdant-y^ kterí.i se. --později výrazně uplatnili V-našem''kulturním.^.zivotě 
âr̂ s hrdostí_;se hl.ssí^k jménu sVeho učitele«. . * '... .- , . - . 

j). * lí Si p e d hg ogí'ckop-práčí p̂ rtf e š p r a Serrieho z cé 1 a bezprós tředně '. souvisí i -*jého . práce 
.ĵ VoRdcká¿ předavším v * .pb las't'i .řornaništikyr-áUÍiterai^dí komparatčiky. Psa) oí.ume 1 ečkém 

*- Bs íd sdučásněho ü'áení ̂  : o západqevropsk,a" róniántické 
p̂.̂ ěiíiii!'; (̂ ssaj/LL.šur e. titanisnie A-dánš: . rómaňtique -occidentales entran .¡I.C1!) 

; 193 3 ) .3-O!č ě s ké:: s, ¿ ť d d ov ě k é;;; p z.í i;' a - dramatu ( S ta roces k á * mi íostn r i ka ̂. 
* S ta roce s ky y''Ma št i ckár¡¡. - 1955). i".: '.o ¡.řěczeně * .'Němcová : (Knížka ̂  ot:.. É ab i čc 4-: 3 V 

''.knís e. Lid a * li te řa tura ve tredověku ̂  . sy 1 á š t. v /..románských;:,, z erních . 1958,); * fundovaně 
'\'řpz'eb-ral'' sqčiológické-. pbd?nínky^ /r -: nichž.vyrůstala . středověká :.%západdeýrops^^ 
-'ÍTťěraťura... Jako odborný pracovník. ̂  Komise pro .spppi3..: rukopisů̂ .ykte.rým-.. po^dě^ i byl 3 
'"ob jevil' dóšud neznámé';ďrama Calderónoyqg, jeho analýza .. ób jevenéhó x tc.KCu-/ .ski idila 
tÝelkc: 'zá̂ iraj-řiční uzňáiíí; ; jehož; výrazem b y 1 o , i J. J -1 ov á ní;, Vá c i a v a ,5 e r n ěho. ^ â 'r a n i c n í m 
Mdhěm * špan^l sk$ akademie. 3'rqb^ějsí vedeéká . studi.e věnová (jerný--'- - ¿¿¡kě 
c rbae rep oyi 3, pí áni:.. ..'5 ay i § ově . 9 k o v 1 .: 1 a,.¿d e l:óy i :J a;-.-: dal-š ím,.,,'. -j eho . vedóck'e^" pratm ' 

Vy íidstály; : j pho bse j á * prvňí z, :n icH.' byl y'. vč n o v ány ; b á s n i ckérnu. b arqku ̂  =r!-Í. a ̂ c rit ov̂ ov i 
^h 'Dantovi ̂ ^ obecné kultúrní problematice byly sní: Žřeny esejei z;- jeho k n í h ' y n o s t s 
-tvorb a' a (1947')'.' V roce 1969 vydal Studié a, -.esěje mod e m í č vět ové : l-iteratury 
a''̂ .td.die zeř sta.rsí šve t oýé .íiterátň.řy . Obsáhl é dní'eSite -je' .i- Cemehó- r-!,¿ í 1 o 
'překládá teíM^^ (Bd rgR on 3 Cirtega y -Cas se t ̂  Ůe ryante^j . aigne). - - .'.'...j ; ' -1 
t''l/.̂  po^čd orní * j'd. * ovšem. Vác lav Če rrr-/ ' přítomen ,*.predevŠím.;.jako' -.li terární .l.krí trik 

n̂̂ meik'c ICrit ickéhú mě si čníku (1.93S až, 19.42 a 1945 az. 1948)y^ nemŘ . věnoval 
.'?vel-kůu'';pozorbošt náátupdjícíhi. ti^eřár^im.' ^gneracím^ a' v ňěmŽ.ivedl*.: po .'*stat-ečný 

naší * zemi'^ leteph znóv.u'. pubi ikoyal 
v̂ .časopis.écH pc \rqce, ..í̂ 7Ó vydal nQkólik r';.:̂ ayd̂ nýcb̂  c.í 

ci v zábrahicí,t;:ŇéjdůÍažítě ňinří jsoú jeho rozsáhlé Pareti-r'.v. .jejíchž 
h em.' rš v.R ¿'ku Plac ko runy ' ce sképbprve - z a š irqká^.ot ev ř el tema nekomuniě tickébó ,,odboj e 

.^.^^úp'ó^dnem^ceskársí'dvengítú' * --- -.*:- 7 ' : - . . * ".1 *:.'* -; ř - : *. --.-/--.r' 
ř - í - P - ^ ! p c . celý ; život *..věři 1 y ̂  sílu; dsk¡3 osobnosti a .'.jej í. mravní;, intě-grity; 
.̂ mňqhdý *mU.'* -bylq jehó*̂  vypjatá'' .čbapaní rozměru díla i . Jilayním íumělecky^ 
fsU^i^lem^í -'ovsem 'ž *.'těcĥ  'kdq ;'î 'adou . Vyboke mravní, nároky - pouse nalitý !-druhé * 
^rqbo 'býlo* - z.c e 1 a o^i ckc.'ýr -z d se. po/ ediy - z i vel. ̂ angaŽ oval .i j áko i ob can. Z á ; :'vá i ky. - se 
/-¿ioáílei"* 'na - p r ot ina c i st ickem odboji . á " býí od roku' - 1944. az osvobození ...repub 1 iky 
Jyězněři "í;, 'Pq :Valc c:;,bd pórová 1 . vš em'.: snóbánr podřídit ̂  kul tu.ni -' účel ovým;: pož adavkůmmoc i 

.mu /řocc:, 1953 "přivodilo /écdmimešícaí vyšetřovací f.vazbu J/ Konečnč .'V.*;iroc.e. * 1-.977 
/.jedním'. ¿^ t e c ^ ¡stálii, u zrodu : Ch^tčy; / řinozí' z nás máji - dodnes y dobrč 

-.ipameti moudrou' .účast' -ha p.rvníc.H króeíeh pa.ŠHho- Rpplecená.tví jebo;; .obeasiiou 
ta kos ti ivóu .k r i tiku a Š eho: - pdčínáiií^y. 'vyř.ň.siájíéí '; z.l jeho mravní nárocnos ti. á? 

niekomprcmLsnpsti. " ' ; . " 
2a .. Vac - ž Ů B t a t o ^ u l t u - r n í : d.í 1 q;.. a .už p roto - jak pevne ve.říne 

- naše společnost na něho nezapotuene. , .'.-' 

Li.tomi.ský. . . ,:. . . ' . ,. í ibuŠe ..Ši 1 hanová J.oseí Vohryzek 
miuyc.í Chariy 77 ;'.. ''...¡...-̂..-mluvčí Charty .77 :'.'. ' ! ^mluvci €hařty;47.7 " ./ -'-



Kongres EBP v Goverstry / '.''r'/'̂ --
;-.*' ,. EHR.' -,'-. Europeah. Nncí^a^- '* ̂ -itmaxa^nť " je" volné spojení -nezávislých "mírových sil--, 
evrbpského Západu á . ̂ f^ařní .-'àr̂ ëtiî a '!hezávi.síých* nejen na svých vládách,', ale i na 
Moskvě a ji k on t ťoí'ov.f.ných-' ' kór un i s t i ckých ač rán nebo promoskevských "mírč-vých"- hnu ti,i; 
Se Světovou radou míru Remeše Sandry nemá , END žádné organizační vstány a ideově 
se od ní; veírííi liší. Na prácí END se podílejí organizace, které jsou již. iéta ve 
styku s GhàrucU 7?3 Sciidáritcú a hnutím Wolnósč i Pokoj (Svoboda a m í r ) s mírovou, 
ckůipinou v NDR, hézávísl.ými. ̂ ..^ivišťy.v MaSarsku, SSSR a sé' studentským mírovém 
střediskem; v...LubÍani'. . Jmei:-jjr?e ně.ntáré:' ÇODENE, '. Lega, per ambiente? Želení ¿ N3S.¿" 
Pax Christi; IKV, č: B^ickď ťar.jpaign for Peace and DemocracyÍEást - West, dánské 
hnutí Ne atomovým ' zptgňíím, ' britská hnutí CND a END (nesoucí náhodně stejný'; nasev-
^ jako. celé mézinárod'n'í- b.D.utí)̂  Mezinárodní Eí^ koná každoročně švě,kongresy (konventy^ 
šjezdy), na než i nezávislé aktivisty z . Východu* Letošní kongres 
sa konal v červenci, v' sngîiçke Cov-antry, příští tok má být véStočkhplmu=ú prubehu 
kongresu v Coventry přineseme správu priste. U příležitosti letošního zasedání přisel 
Chartě 77 zvláštní srdečný pozdrav od kanadské organizace ACT fůr Disarmament-
Coaíitičn. . * - . : .. '--- : '".* '-' ; .. "' - -, '.-

Charta 77!46j 87 Kongresu EřlD̂  Üoveotry 
'"'----Vážení přátelé,. :-;"'.- *,- '.--/'' „''-' ' '* ' - *..'..'.; * '-'-.- . '''*'' 

scházíte se ve chvíli:" kdy lize pozorovat příznaky nového uvolňování Mezinárodního 
napětí. 'Není vyloučen ani .pokrok . jáderňého.: odzbrojování-..: 

Tento vývoj vítáme . - optimismem. Aby vsak byl odůvodněný^ zvysújí 
se i nároky na naše spbüLecúnské -snažení-... Má.-l.i.' -se**".nová-/fáze . détenté' stát nadějnou* 
perspektivou¡, - vedoucí, k¿-, -sku tanému mírů, - je zřejmě potřebné- soustředit se na,- ony 
překážky, které až dosud v.̂ dy spolehlivě zmařily přechod ód uvolnění ke spolupráci. 

Potřebujeme usilovat ,..3 ..¿akbvé.' z^ěný v zahraničně politických koncepcích států, 
á taková stvrzení -těchco'"amen mezinárodními dohodami, aby se období imperialní 
politiky skutečně stalou mi^ul^stí a. aby přestaly působit pochybné argumenty 
zdůvodňující rozdělení našeho kontinentu. Jsme přesvědčeni, že je třeba podporovat 
kroky- k^dévlády^^ které tomuto cíli prospívají9 stejně jako odmítat vládní činy, 
které nás vrhají státky do studená války. \ '',''-..' , ¿. 
. Ani sebepřízni^ě jší . clcsř̂ žit ý."-,,: . v z t a h ů - úrovni vlád však nebude trvalý, 

smlouvy budou jen snadno zapomanuťeltr^m a zrušítelhým kusem papíru, nabudc-j-1 í základy 
společného "evrčpského . domu'' položeny ve všech evropských; společenstvích,,' 
Beprpstoupí-li vědomí ceiûAVtopského zájmu politickou kulturu každé země. V tom 
jě nezastupitelná role každého jarMotlivce, skupiny nebo hnutím at působí v jakýchkoli 
strukturách, mocenských či/iposičních,. oficiálních či nezávislých^'nebo zcela sám. 
* V e skutečnosti jdë vždy e toťé^: o jednótu svobody à odpovědnosti, c právo na 
Ťivpt v míru a. ve zdravém životním prostře rozvoj osobnosti 
'npdíe" jejích tužeb, .potřeb a á̂-jmu,, ku prospěchu vlastnímu i celé společnosti^ tedy 
C demokratický vývoj kc::iJ z^mč i všech aspektů mezinárodních vztahů/' . . ̂  .'.'-: -. 
,' Jè zřejmé^ že za-'úspěchy i ii-szdary evropského vývojenesou různí činitelé u es tejn ou 

odpovědnost.'*Také občanské iniciativy v jednotlivých zemích ná obou stranách blokové 
bariéry - mají.. odlišné konkrétní bûtreby a úkoly. Avšak právě nezávislí občané; nevázaní 
î ncenskyri taktizováním. a nepodléhající sklonům*' ke ' konzervaci existujícího * stavu 
jakc.- '-vlády.,' se mohou snášě* pokusit , o formulaci minimálních společenských zásad, 
jejichž prosazování by směřovalo k celoevropské integraci, zneyýznanmování hranic 
a. poáilování" évr^pskáho'^ cí s:ění::-'B.p.zdéi ení Evropy 'je ..-'dnes symbolem ohrození světového, 
taířií.' Šrání^ -aby, byl evropský kulturní a materiální potenciál využit k jejímu rozvoji^ 
alé* také'jako cenný-, přínos-ik překonávaní 'stá̂ Le tíživějších problém světového' 
společenství, především t-.řetíhí- světa,- :--** .-i1.; *-.. ,, - - ' : ^ . r.- *.'- .- ..' ' 1':-. -
'- - Domníváme se, Se prvky, hového û  vlnění, viditelné v mezinárodních v?tajích9. ale 
také, uvnitř některých, dosud uzavřených společností -.¿cbž^sě nám/.j^ví - jako jeden 
z rozhodujících předpokiajM détente - činí hledáni, společité--!perspek.t-iyy - nade jně jaí ó' 



' '. Navrhuješ vám 'proto osobní setkání nejlépe v símě nebo na jaře příštího roku .-
v Frase. Jeho uskutečnění- .by bylo dvojnásob význasmé. Přešli bychom, od výměny dopisů 

..-.'.' .ke konkrétní, výměně náso-rň^ .a táka od úvah k akci$.. realizace ^akovaho semináře by 
byla účinnou zkouškou - kvality, našeho uvažování jekoz i uvolnění a ňovábo politického 
myšlenf v praxi... .- ..'.-.'- ... ' ... 

..Přejeme vašemu, jednání mnoho úspěchu...'. '.,.', "- -'..' 
.-.. : Mřaha 6 . 7 . - " " -'--."'-' . '' - 'r/'"'- - . . ' ' ' ' 
/ .- ' -Jan Litomiský- ' . . ,'' -' . Libuš.c '3ilháncvá Josef Vohryzek. 
!.' . 'mluvčí Charty / mluvci ,6harty - 77 mluvčí Charty-7/ -
:-.;. ' . '7'-.'-. '' . ' . - X' - ' ' ' -' ' ' - . ' -'.,,... 

Popi a Chartě* 77 " ¡Coventry 
'¡. . . Drazí př-Rtel.eg . ' . . * . 

-'.obdrželi - jámě Váš dopis- (Cit- 77l46f-^7).'kongresu- EHB v Coventry. . 
Stejně.jako Vy i my oceňujeme známky- -hoveho uvolnění^ na něž pohlížíme *- 3 nadějí. 

' Současný výv^j v. nás vzbuzuje optimismus^ u' .některých větší u jiných menšíy a to 
jak pokud jde o.vývoj v sovětském bloku, tak i v mezinárodních vztazích, Má-li však . 
..takový vývoj zdárně pokračovac a vyústit v opravdovou mezinárodní spolupráci, je 
, zbytný abychom my^ společenská hnutí z obou částí Evropy^ společně odstraňovali .-. 
'četná -překážky/ která, se mu kladou v. cestu. -Vidíme je hlavně v řbzdělaní* Evropy 

- .*na .bloky a va:studené válce^ které nejvíce ohrožují mír, 
Rádi přijímáme Vaše 'poz-vání k návštěvě Prahy^ kde bychom s Vámi .prodiskutovali 

..' - ' - možnosti odzbrojení a -demokratisace našeho./'společného '.evropského 'domu"- Souhlasíme 
, * s -tŮQg že tento seminář bude počátkem dlouhodobé.spolupráce^ která by měla zahrnovat 

pravidelná setkání ve střední a východní Evropě. Vás dopis znovu potvrzuje všechna 
. poselství, ' která 'jste nám .poslali v posledních šesti -letech...'Jsme přesvědčeni,, .-ze .' 

..-.*!' - - -budeme-li stavět., na ópóleč^^ tonc^ Xít ve.svcbodných a mírových společnostechg/bude . 
i/ d^lší ;r;aše spolupracs úspěšná, - '".; ' . .'--. . .-'-

- : ' - ' ' *. -.."'' -. .- ". . CcvenĚry dSičervence 1967. .. 
- '1'antp 'dopis ' podepsalo .'S5. účastníků, kongrasug --... převážně mírových aktivistů a 
západonems^-kých .''selených^. Účastnícig .' sastúpující politické , strany . , ínapř.SPD^ ' 
hol, dě.lni ská. st raňa,.''.- Lab.ouir P^rty); ktere se na tníroye práci rovněž podílejí9 tento 
dopis bohu-Eel nepodepsali. "... - . . .., .- / -.-.' ' 

.. /.Charta 77¡47187 Prohlášení k 21.srpnu .' " ' *.*,' :'.".'. -"* 

i -.':. V noci před. devatenácti lety by to pokojné Československo probuzeno, -racbotěm . tanků 
a huko.tířm -helikoptér, Do země vstoupilý- armády Sovětského svazu a některých dalších 

-.*'= . členů Varšavská' smlouvy. Stalo se tak be^ vědomí a proti, y&l.i. obyva.t;.$..latyas bez 
---.'.- vědóúí.. a proti vůli . všach ústavních, orgánů.a v rozpotu s mezinárodním právuíi.,'-První 

' 'taj^amík ÚV KSČ Alexander/ Subček^' předseda vlády, ůldřich. Černíky předseda uV Národní 
fronty -František/ Krie^eL. předseda ¡Rfátodního shromáždění Josef /Smrkcvský. a . .další 

-.'. - . Jí.cbí. druhová byli zatčeni a nedůstojným, způsobem-uneseni. Vojska prý. přišla zabránit 
* -. ;/, krveprolití. Skutečností však sůstává- . ss bd ... 5.ledna do 21^srpna ,196-j.i nepadl v 

- Československu ani --'jediný .vystřel. Teprve 21^0.-1963 se na ulicích "českých a 
"- f'! - slovenských .mš.st .začalo - střílet do bezbranných liúí^ 'Brněna/obětí. á. jejich -přesný 

- .počet veřejnost dnes nezná. Vojaka přišla - splnit , dočasný úkolí/ potlačit podušenými 
- .'byrckraty. vymyšlenou * kón tra revoluci. Kontrarevoluci sice neobjevila;, .-áato . ů nás 

- setrvala *as po dnešní den. Jejich posádky a přrdrušeha.sídliště tvoří na nařem úsémí 
'.' jakýsi -stát ve státě, *-vymykající se československé kontrole a pravcmť-ci\-. Trváme 

n-a"'obecníš požaó&yku.; sovětská vojska opustila .naši 'zem'-.', 
i* .- opr-ávněně mluví b. potřebě no.veho myšlení v Mezinárodních vztazích.jSypnová 

*?;-'. intervence byla přímo klasickým 'výra seta. * starého $ .. v atomovém věku' katastrofálního 
sayšlení^ . Jé . to myšlení 9 které říkán o pravdu se nestarejtes pravda, neyítěs.í, .pravdu _ 
má vítěz. -' ' .-'.''-"-'-. -.'- .."* - . - - ''..'.' 



'-ýoíio se -21. srpen is^S doáud nastal py-^^Čen^ htatorií, í-.le Ostává' naší. i 
mesíaáz-odní y-ář&jiíOŜ í ostře sledc-vaným dRte^-, ; ' . '--
- Uásledky ÍMt^rvecíce áadnas tirvajî * '¿i je-'' ně ia.^i3í ú^^tzácet 

čas a vlastní promyšibnou-"občanskou aktivitou je překonávat.' Jak si- co b^ed &t̂ tvu jema^ 
. yt půkusilr. ásjsčr "inout- ve a r o i n o b r o k u . Zde 
. p r a v í ? , '¡- ' * . . ' 

všech ůdá-Mstec^ a stresech p^cí^dníícÝ desetiletí jedinou 
přrr^pekelvu skuté čnejá národním ^'nírení - na demókrá ? i ck̂ s*. * - T í á k l - ^ ^ j e 
jak-r- cp^trn^ r-dc^ui o čemkoliv a k čt:mukoliv = íihápemě jie * jako ..věcn4 y- hledání 
východisek pro . ceLm společnost. Domníváme že nenáailný,'- odpó?- prct i zlému, ' 
tol^ran^e^ slušnosr, otevřenoet pravdě i jinému aázeru ¡̂  ^rpelivá vytrvalcst- jsou 
těmi nejlepšími nástroji, kterých m^Se na se ap^lečňos^ '̂i- nadcházejícis 
za svou emancipaci3 ¡a& ̂ pol^čenskpu obnovu a demokrat ííckŷ  pořádek.'".., 

pravé ve výroční êrí události^ která osudové předznamenala. poslední dvacetiletí̂ -.-'-, 
bychom rádi vysvětlili., c? rosumíme ^*národním _ smířením na demokra t i okem. zaklade". 
Znamená to snad smířit ie a vojenskou interv^cía s okiěštěníia nasebo práva ' svobodně 
určovat-svůj politický statun, a svobodně nakiite-eň&vat, * ěvůj hospodářsky, sociální 
a kulturní vývoj", jak to stanoví pg-vní ¿lánek Mezinárodního paktu o občanských . 
a politických, právech? To jistě ne? Znamená - to smířit ^e a* děrným stále neutěšeným 
stav^^í v<Ědí, s obrovským v̂ leiq prpblěm&^ je^ se nahromadily natolik^ ze -znemožnújí 
další vývoj země?' To' take ne- Národní smíření pro.nás .znamená -pokus e nov;/- začátek. 
Pokusg litery by byl přijažeíný pro všechny občany dobré vůleí jimS leží na s^dci 
prosp ě eh re pub1iky^ Zá3claďní a ne j l̂i ži t ě j s í ^ěnou by m&lá-.' byt proměna politýc^ěho 
ovzduší. Toto ovzdu?í je stále je^t^ za^pře^M? ned&věrona straehem^ Prot^ - žádáme: 

1. ice nejdříve/vyhiásit amnestii a propuštění všech politických yezňú ptonásleRvaných 
a odsouzených za pokojný projev přesvědčení nebo víry^ za neaávi^lpu občanskou, ^ 
kulCurní nebo náboženskou čĵ nno#ts Výbor na obranp nespravedlivě stiaanych -'̂ tůže 
ihned poskytnout vMdŽ ČSSR. jmenný ^ezňa^ těch, ktecýeh se to -týká, Tento seznam 
však bude nauplný$ p M ^ o ^ vŠighni ta^tip ^ostižíení nejK&Mr Výboru na obranu 
neapravadíivě stíhaných znám^. E^pme tpbo množství politických repres^ se skrylo 
za jiné píErágraíy tTŘatního ^koníktiq Frot o n a vďm.j eme ^ s t* a vít s i ̂  ^ 
va které by byli nastoupeni nesáyislí právníci a k se Híchíi post̂ ^̂  
občane nebo jejich zástupci obrátit se žádostí o jne&L .amňestbvanéi komise 
by o sve činností byla povinna prsůh^zně informovat Federální sh-rc^ážd^ní a veřejnost. 

2. Volný příatup ke všem ^racosmím příležitostem podle skutečných schepqpstí 
a osobních vlas^nost^y o^st^a^e^í všec^ aesmyelných kadro^ch ?tiropů a nomenklatur. 
Je u^ na $a!3e, ďby ^ na odpovědná a nejodpovědnějsí nííata lide nadaní, 
vzdělaní, po^g^nř 3 (^rgíg-eiR^** Právě y teto tzv. kádřove oblasti byla u n^s po 
roce 196Q obnovena rozsáhlá prac&vní a yzdelanostní diskriminace..^ Vynucovaný souhlas 
se vstupem vnjsk^ yět^inpu předstíranýs rozdělil nově čs. společnost. Preferováni 
jsou ti občane^ jsou ochotni přijmout a opakoval jakýkoliv oficiální názor^ 
a naproti t^mu diskriminováni ti občané a clčnová jejiepí i&din^ k^eří otevřeně 
vyjadřují vlastní názory a nepodřizují se povinným poXititkýof rituálům. X těchto 
a podobných hledisek jsou občany zařazováni do yůsných kategortí a podle toho jaoú 
jím a jejich blízkým přiznávána ňeíbo upírána práva dostat vhetinou práci ̂  zastávat 
kvalifikovaná a odpovědná místa^ studovatp cestovat ¿o zahraničí^ publikovat^ kulturně 
á vědecky tvořit^ veřejně vystupovat apod. 

3. Vyřešení tížiyého problému exilu. Dělení íf&chů a Slováků na ty "v^rňe" ^oma 
a na ty "zrádně" v exilu poznamenává nepřirozeným a mrzaČícím nás duchovní 
i hospodářský Hiyot. Od února 1948 až do dnaška opustily statisíce Cechů a Sloyáků 
svůj domov. Přesně údaje jsou utajovány. Jak ukazuji úspěchy 3aeicjh krajanů venku3 
docílené ve vede, v kultuře, v technice? v řemeslsch a v pelikání., byla td îro 
republiku obrovská a zbytečná ztráta. Můžeme se snad i nadále tvářit^ že tito l^dé 
k nám nepatří, ge s n&ni nemají hic společného? ze nejsou i oni živou součástí naší 
po^polit&sti? Charta 77 takové Burzačící dělení na domov a rozhodně odmítá! a 
sama ruší tuto umělou d&iíeí čáru. 



. V zájmu nového-' počátku' proto poSad^jeme^ aby se všichni¡ kdos po politických. 
' : .otřesech v roce '.1948 "a "15'6.8 opustili republiku $ nebo z ní byli pronásledováním a 

diskriminací vyhnáni $ všichni. íf.i<. kteří odešli z-a lepším uplatněním.^ mohli bez 
... jakýchkoli, ponižujících podmínek vrátit^. a a¡by ' ti 3 kteří už zakotvili v... novém 
-. prostředí a nechtějí je- opět měnit, .mohli udržovat styk s .. domovem bes omezení. -á 
kdykoliv.navštívit starou'vlast..' .'.''.....''. 

Shrnujeme?, amnestie politických vězňu^ možnosti pracovního uplatnění a studia < 
pro všechny podle schopností¡, vyřešení problému exilu - to jsou = s -údsudem vojsk 

r.ákladní podmínky pro .ozdravení politického ovzduší 'v nasí zemi9 pro národní 
', .' , ?ní^=ní, , . - ' ' ' ' .' ' - . ' '. . ' ' . . . 

."..- ;Jsou to současné i nutné kroky^ jimiš bychom měli vykročit do posledního roku-
který nás dělí od dvacátého výročí o.ícko katastrofálního činu, jeh.o.̂  následky je 
nutno'definitivně odstranit. 
?ra-.*a srpna 1987 -

- .Jan hitomiský .Libuše Jcsef Vohryzek - .. 
mluvčí Charty 77 mluvci Charty 7? mluvčí Charty. 77 ... 

.. ' ' - ' "̂r 
J Shomík O čs.vězeňství 

E.oz3.ahs .l92 str.rkp. Sestává z dvanácti různých, příspěvků^ studií či výňatku - s 
' literárních prací těch kritických občanů, kteří byli v Československu . v posledních 
¡letech vězněni. Je neúplným, lec plastickým obrazec současného čs,vězeňství. 
-Úvodní stat je od Petra "Uhle, dalšími autory -jeous Eva Kantůrkova (kapitola, z. knihy 

: . Mé přítelkyně z domu. smutku),-Cta Veverka (Idylka pod Ralskem), Jaromír Šavrda (výňatky 
z kroniky Ostrov v - Souostroví), Eduard Vacek (Občanský pr&kaz prosím)^ Jiří Wolf . 
(Mam se stále dobře - dopis dValcic) 9 Václav Havel. (hnátek z knihy Dálkový výslech) ̂  
Lenka Marečková (Můj pobýt ve vězení),. Agustín Navrátil (Za jakých podmínek, jsem 

... ̂ ýí .vyšetřován ve vězeňském oddcí^hí psychiatrické léčebny od 7.1. do ^11.3.1986), 
- Václav Benda (studie K "problematice vj)konu treEL.u odnětí svobody u mladisťvý.ch 
. neznámý autor' (Nápravně výchovný ustav ministerstva spravedlnosti Valdice) .a'. Jan 
' hitoisiský a Jiří Wolf -(Jablonecká hiěútčric - produkt otrocké práce věanS). 
V -závěru ..je připojen obsáhlý dokument Charty č.16 . 3 roku 1978 .s poznámkami a *s 

. . p̂řílohoug. kterou' tvoří oficiální s. ' aLr. rwlc dostupná Pravidla vnitřního pořádku ve 
-.věznici, á konečně - bibliografická pcnná^.y o autorech sborníku., 
'Xhorník uspořádali Petr. Uhl a Jiří Grunto.rád, * -}.- . 

' HlDorník vydávají mluvčí Charty 77.s.následujícím slovems /+= úvodník/ 
.Charta 77^43[87 Ke sborníku O .československá^ vězeňství 
' Treaideatu ČSSR, Federálnímu shrcinacdéní ČSSRg vládě ÜSSR, Ministerstvu EÍpravedlnosti 

ČTK a čs.veřejnosti ' . . ' * 
Des.et let činnosti občanské.inicit^ivy. Jharta 77 je ř.ároveň deset let perzekucí 

- se strany československých úřadu. Pro několik signatářů či příznivců Charty 77 či 
jiných aktivních občanů to snanenalo Léta či mésí ae. atrávané ve vězení, at už - ve 

.výkonu, trestu nebo ve vazbě ̂  odknd byli. někteří Často i po mnoha* měsících bez soudu -
..' ' propuštěni a jejich případy nejsou dodnee - . - .' 

V posledních měsících nejsou sice .mámí aktivisté Charty 77 a .Výboru na obranu 
.nespravedlivě, stíhaných odsuzováni k trestům, odnětí svobody9 avšak neexistují sádná 
^ záruky^ československé úřady - buda-lá se jim tc_ zdát politicky vhodné -y tento 

. druh' perzekuce opět neobnoví. Rada signatářá Charty 77 a jiných vězňů. svedoaíí, 
odsouzených v minulých letech a mě.hieíchj, -vsak ve . vezeních stále sedí a ani tvrdé 
podmínky výkonu trestu se u nich níĵ -.k nRs;menily* . ' . . . ' . ' ' 
. TOi ze u nás jsou vězněni lidé za projevy .svého přesvědčení, kritiku vlády či 

...vládnoucí strany, nebo za nábožensko*;, činnost,, je v hrubém rozporu jak s mezinárodními 
.'.' . závazky Č3S&,. tak s politickou kulturou českého a slovenského národa. Je smutné $ 

11-. tato oraxe trvá u nas v různé inreo.zz.te jis bezmála 50 let, od obsazení českých 



êici hitlerovskou armádou až podnes. ' 
Zároveň s tím, jak byla rozšiřována soudní perseku.ce signatářů Charty 77 a členů 

TOFSs načaly vycházet na veřejnost také otřesné informace o poměrech čs.v^^enství. 
Ji^ samotná vazba je vykonávána v nedůstojných a nehygienických podmínkách? prežumce 
neviny zde není respektována, a omezeni, jimž je obviněný podroben9 xdalekr překračují 
důvody vazby^ stanovené' trestním řádem. Ve výkonu trestu; pak vadle přaplnenosti, 
špatných hygienických podmínek, nedostatečné stravy i lékařské péče jso^ :o zejména 
bezostyšně pracovní \^kořistování a vláda vybraných zločinců^ , jimž Je svěřována 
moc nad spoluvězni^ Tyto skutečnosti postihují nejen vě^ně; svědomí a přesvědčení, 
ale všechny vězně, kteří tvoří neustále 3 promile ^g^hp dospělého obyvatelstva CSSR. 

Za těchto podmínek nemůže čs A/ězénství plnit "proklamovaný cíl nápra%^y Lnisáuséných 
a slouží převážně jako stálý gdróf levných praco^í ch sil pro některé podniky. Ty 
pak mohou prostřednictvím t z y. nápravně výchovných ustavů potit věsne p^covut v 
takových' podmínkách $ v nichž by žádný zaměstnanec nepracoval;; aset??. fítc -aa mzdách* 
i na investičních nákladech- (Vězen totiž nemá mo^aost odT̂ ítnou.̂  - práci: lúi kterou 
nestačí nebo která ohrožuje jeho zdraví^ aniž by riskoval - krbmé bezprostředních 
represí - další trestní stíhápí podle § 171 tr.zák. a odsouzení k dalším l^tú^ utráty 
svobody, teoreticky až do 3 let, jež muže být i mnohokrát opakováno,) v tomto 
vykořistování mají bezesporu státní podniky vyrábějící skleněnou biántérij. Není 
'divu, že propuštění vězňové^ zejména pokud byli odsouzeni v mlaďéá -rék.i k delšíip 
tžrastj&m,. odcházejí z vězení mravně narušeni -a často i tělesně pcško?:iní 3 stávají 

pro společnost nebezpečím nebo zátěží. Ale k podobnému břavnímu ohrorsuí dochází 
i u těch^ kteří z práce vězňů a z poměrů v čs.vězeňství. bezprostředně těží nebo 
jsou na jeho provozu existenčně závislí - Také oni mohou být pro . .náši společnost 
nebezpeční^ Toto nebezpečí je o to vetší, ze veřejnost se /nesmi o poměrech v 
Čs.véznicích nic dovědět a že tedy společnost nemůže kontrolovat, co ¿m zde jejich 
jménem koná^ f .' 

Předkládáme naší veřejnosti tento sborník jako neúplný, let Výmluvný obraz života 
v čs.věznicích. Apelujeme znovu na odpovědné státní orgány *a či?? ¿tele, aby se 
zÁvasnými problémy vězeňství kriticky zabývali a aby z této kritiky vyvcdrLli žádoucí 
důsledky. ! 
V Praze dne 5.srpna 1987 . ... 

Jan Litomiský 
mluvci Charty 77 

Libuše Šilhánová 
mluvčí Charty 77 

Josef Vohryz^k 
mluvčí Charty 77 



Charta 77j49fí?7 ' 
Vážená paní .'*-,' 
íng.Ludmila Jankovcová 
Obránců míru 90 
Praha 7. ' 
= ,.; .'Vážená paní Ludmilo! 

Vašeho vzácného jubilea si připomínáme Vás bohatý a plodný živoř, kterým 
jste* ovli'7T.ila mnoho svých spoluobčaoů. ' -

Vzpomínají Tin Ván vděčně žáci a žákyně z doby Vašeho pedagogického působení 
ns středních školách. Dala jste jim nejen základy ekonomického vzdělání 3 ale 
především jste v pich probouzela smysl pro sociálně spravedlivé a demokratické 
''.¿spořádání života společnosti. 

Svou politickou a veřejnou činností jste spolu se svým manželem usilovala b 
prosazování humanitních a demokratických ideálů první republiky. Váš společný 
sťa&ečňý, ¡a obětavý postoj v době nacistické okupace naší vlasti byl pro Vás 
sámosřej^m podílem na protifašistickém národně osvobozeneckém boji našeho lidu. 
Žel9 Váî  manžel přinesl abět nejvyšší. . . ' . 

Významný je i Vás přínos v úsilí o reformu společenského a hospodářského života 
v 60.letech* Škoda jen, ze jste -musela, ještě plna energie, z veřejného života 
odejít. I . v .nepříznivé situnci způsobená zahraniční intervencí jste zůstala věrna 
ideálům^ která od přichodu ne veřejného života vyznáváte. Svým podpisem Charty 
72.v jejích těžkých začátcích jste to potvrdila, 
-- Milá paní Ludmilo, - . - -

přejeme Vám upřímně i do dalších lety aby Vám zůsťál-^Zachován dar obdivuhodné 
. duševní a tělesné svěžesti. . . .' . . 
Prah- 19S7 
Ján Litcmiský Libuše Si Chánova Josef Vohryzek . 
mluvčí Charty 77 mluvci Charty 77 mluvčí Charty 77 

Dopis 40 signatářů Charty 77 ke Slovu k signatářům Charty 77., dokumentu Ch 77j3!87 
. ' . Vážení rpřétele, *. ** - - *, ' 

' *. přivítali jsme Váš "dopis signatářům" (dokument Charty 77¡3[87)^ 
který otevřeně a přitom rozvážně hovoří mj. i o vnitrních problémech CH 77 a obrací 
se na všechny signatáře,, ^by se, pckládají-li to za potřebná, sami k dokumentu 
a k návrhům v něm obsazeným vyjádřili. Pokládáme to za správně a chápeme se 
nabídnuté příležitostí, - ' ' - '" .-

Předem bychom chtěli poznrmeua^ jen tolik, že ne každému je vlastní vyjadřovat 
se písemně/ I v CH 77 -?io patrně není vlastní většině signatářů. Přirozeným způsobem 
pak ..vzniká situace, kde je víc. slyšet ty, kteří psát, umějí, a na druhé straně 
se objevuje jakási "pasivní většina" - situace &' o níž Váš dopis hovoří na řade 
míst. A3LÍ ^ většinou nepatříme k těm, jimž je vlastní písemná forma projevu, 
ale přegíia se domníváinc. že na iniciativu dopisu signatářům bychom měli reagovat 
i my$ i když náš dopis nebude formálně vytříbený tak, jak. bývají dokumenty CH. 
-77. , . ' '.. ' ' " " ' - . . 

V dopise -se konstatuje několik věcí, které se nás bezprostředně dotýkají. 
Konstatuje se, "zvolna a 'vzniklo cosi jako 'aktivní jádro^ CH 77".' 
Konstatuje se, že u tohet̂ - * aktivníhojádra začíná padat v úvahu přirozená 
přestárlostj nebot jejich velký počet patří k zakládajícím signatářům, kterým 



pxeatě přibylo lidských 10 let konstatuje se.. Fe tu začíná bŷ : .^nerační 
pr^bl^n* uvnitř CH 7.7, a naznak-'-.^e''"^cumíttirkace- s mLedeu ên-xir-â :: nígnatářů 
sdítl;neaí tak v pohádku, jak by' být řněla- Dále se k^nst^tsíj^^ že ..vKuislo v OH 
7-7 jakési "'zvykorépyávo"y které se. v podstatě sátím dobře o^věděovKlo., V 

tím ŝ?. pojednává o prob3,ematice tav, kolektivu mluvčích -e k.oústatují se nedostatky.. 
t*jtc "*'instaňcc"y Na místo kolektivu mluvčích se navrhuje" ustavit Klub mluvcích,, 
v -neí̂  by se dosavadní kolektiv mluvcích sám přeměnil. Posléze se navrhuje ustavení 
For^ CH 77 a zdůvodňuje se jeho zádoucnost. ' 

Uvedená konstatování jsou sympatická svou otevřeností a návrhy jg&u stejně tak 
sympatické svou iniciativností. Domníváme se ale, že tu je řada otevřených otázek. 

K větší centralizaci v CH 77 by vedlo nahrazování kolektivu mluvčích Klubem 
mluvcích. Formulace dopisu jsóu v tpmto bodě velmi mlhavé. Zůstává faktem, že mluvčí 
patřili a patří skoyo výhradně k onomu "aktivnímu jádru'" CH 77/ které se z valné 
části omezuje na věkově starší generaci a na osoby9 které buS 3ijí v Praze a 3rně, 
anebo mají s těmito centry pravidelný a ustálsný kontakt. Ustavení Klubu mluvčích 
na této situaci nic nezmění. Nestalo se ale náhodou to, že se v důsledku "zvykového 
práva" vytvořilo "aktivní jádro" poněkud -svévůlně? Nestrhlo toto ''aktivní jádro" 
na sebe všechnu důležitou (a'jistě pbtíšnou a nezáviděníhodnou) práci c takovou 
vehemencí, že se jaksi stalo ^soběstačné", a jako důsledek toho ge tu objevila 
"pasívní většina"? Ryla iniciativám "zdola"! aktivnímu přihlášení se ke spoluúčasti 
z řad té tzv. "pasívní větviny", především z řad mladé a nejmladsí generace^ věnována 
patřičně kladná pozornost a bylo jejich přihlášení ke spoluúčasti a spoluzodpovědnosti 
skutečně plně akceptováno? . 

Problém "pasivní větsisy" je dnes v podstatě problémem mladé ge^eťace v CH 77 
- i mimo ni. Tak jako převážná část "aktivního jádra" patř^ ke starHm ročníkům, 
tak převážná část "pasívpí většiny" je tvořena signatáři mladé generaces kteří 
dorostli teprve v posledních letech. Jejich přihlášení se podpisem k CH 77 by^o 
snad u vš^ch z nich s-' - sebe - berou nejen spoluúčast, ale i 
spoluzodpovědnost spojenou s aktivní prací. V takovém -případě jýe Jost r^^práyné 
hovořřit o "pasívní většině" a je třeba uvážit, zda by se nemělo hovořit o k práci 
nepřipouštěné většině.; A proč nepřipouštěné? Protože si "aktivní jádro"' stačí.samo,-
domnívá se, ze je dostaíečne reprezentativní, nebo dokonce snad proto^ mladí 
by n^ohli mít ir lecčems jiné názory, protože mají jiný životní styl a jinou optiku? 

domníváme se, že "generační problém" CH: *77 nepí jejím problémem vnitřním. Že 
j^ problémem i vnějším. Otázka vztahu CH 77 k mladé generaci 9., k jejím potřebám a 
zájmům a otázka vztahu mladé generace k CH 77 jako takové (tj. k jejímu ustavujícímu 
prohlášení -{- jejím skoro 350 dokumentům h jejím signatářům jako lidským osobnostem j, 
zejména pak k osobnostem reprezentujícím "aktivní jádro"), to jsou dvě vzájemně 
spojité otázky, které zdaleka nejsou tak neproblematické, aby mohly být přecházeny 
mlčením. V praxi se vytvořila v naší zemi situace, kdy CH 77 je pocitovena jako 
jakási politická instance, jejíž boj za zaručení legality a lidských práv je - zejména 
pokud se týč<a VONSu.^! plně ocenován, ale mladá generace se při řešení svých palčivých 
obtíží a problémů cítí odkázána jen sama na sebe a sdružuje se v zájmena i regionálně 
členěných seskupeních, které jsou jí bližší nes CŽ-i 77 s oním ustáleným "řťktivn^m 
jádrem**. ' -

Charta 77 nemůže zajisté vyslovovat nějaký jednostranný politický program (je 
naopak seskupením názorogřa pluralistickým), ani nesaůse být spíkr^: nějaké jediné 
zájmové skupiny nebo generační vrstvy. Je snad R je to snad v pořádku, 
zablokovávat spoluúčast na spoluzodpovědnosti těch. kteří se .k ní hlésí pť-.̂ to, ze 
by tito noví mladí aktivisté vznášeli nové zájmy, nové názory; nová hlediska a. snad 
i nová východiska a orientace vlastní generaci nikoli šedesátýčh let (tc jsou l.éťa.,, 
3 nichž ^vycházela" většina představitelů pozdějšího a dnešního "aktivního jádra"), 
ale osmdesátých lét? CH 77 si získala ohrcnmou mezinárodní vážnost i. 'lir., ale jê ji 
pozice mezi naší vlastní mladou generací tato vážnosti a vlivu neodp^idá. "Aktivní 
jádro" musí si být vědomo toho, ze CH 77 začíná chybět zázemí v mladé vůbeč, 
nejen v řadách mladých nových signatářů. Není-li si toho yedomo\ má-íí dcjerus že 
je v tomto ohledu načpak věechuo v pořádku, mohlo by se stát, še CH 77 nn-badia 



^statečnou platformou, na níž ^ plně reflektována, sire potřeb 'a zájmů 
.Domníváme se, správo.''-. Cal 77' .vedlo k určíce -'iiclaci ce jen 

^aktivního jádra" , od ostatních signat^y^ .ale určité izolàci Cií 77 bd vý^hamsýeh 
a 'generačních skupin y.naší zê í.. 'domníváme sê ,' že pokud. by ,,' 7 chtěla, 

jak' v " rozsahu našich dvou federálnío)T! republik/ tak v měřítku /pežináréďnůi.'.".být 
in^ t átncí skutečně řeprézaníat^vny ? jen 'nějakým ^soukromým klubem'̂ ),. '. bu€e nutno 

k závažným změnám;, v ^ni^.?^^ strukt^ře^. %'yto. změjiy. nepřinesl, navrhovaný: 
í̂.ub .mluvčích.: Je nutno/ podle, ¡našeho, ̂ ^^ru^ přeptat'-'"zvykovým právem'' , ̂ aktivního 

jádra'" ' ně práci při vedení 'zaležitp^^íy protéze . se ks spoluúčasti 
^tláší. aktivisté další a : noví. .Màpĥ .. nich ;- ̂  je a. 'působí mino Prahu, Bratislavu, 
a Brno, takže otázka .jejich '.'y .. ̂  '.'77 .'sebou nutně přináší np.ve 
Myšlenkové proudy, nové ' a n^vou praxi.Jedenou jinou alteinaativou by 
zůstávalo, že by si mladí ae^e^ -yytvoři't.n$ jakou novou instanci, která by 
reflektovala i.-jejich zájmy,' .. 'Ŷ t-o alterr.3tiva* je možná. Otázkou je, zda je. 
nutná a jaký dopad by to mělo. . '/' . ,. ', : 

Ze všech těchto důvodů vítáme projekt Fóra QH/ 77, které by byle nejen 
"ventilátorem", kterým by prodlí sye^qí do CH 77 a z CH. 77 do jejího centra' 
'''čerstvý vzduch",, ale bylo by jáky^s^.^^Llym parlamentem" CH 77, jenž by mčhlý abychom 
tak řekíi.9 hrát ulohu, kterou ^puMikanskeat.^.stíze.ní Říma- Tněí . - lidový, 
tribunát. To znamená, že jeho hlas by neubyl pouze hlesem poradním, .Foruai CH 77 by 
se mělo v prvé řadě opírat úča^t - signatářů mimo hlavní města á 
signatářů, "druhé vlny", tj^ sig^at^g^--kteří .sei připoj^jí v ..těchto letech a. jsou. 
skoro bez výjimky příslušníky generace (kteřá sj uŽ vytvořila svoje, kultumí 
^ryátalízační centra, jež je v'̂ ost.áyi.t . .l-alužeh) .-'a dokonce, a-, *ťo . velmi 
i^tenzivně^ i o úcas^ zainteresovaných nesignatářů. ..'jim ':.7? měla 
být. otevřena,- tak .VQNS ku ^aj^cci vS-^' ..občanům bez ;rozdílu).= .'úrganizačn^ 
problémy s t ím spojené jsqn ^naqné míry' s tï; zajistit si mladí ¿..noví aktivisté 
š-aig!í¿ ale musejí Že ^a ̂ ráei ^/požadavky. Póra bere vážný praktický zře,tel3 
že bude zaručeno, že reaiizac^poňnětů a požadavku Fora nebude bráněno tíia % 
j iným způsobem dosayadním "Tak^yggm,. s/ jeho' Klubem mluvčícĥ '.' .jehož 'existe^ó^ 
vůbec nepovažujeme za něco, co prices 1 o vyhlídky na změnu dosavadního 'zvykového 
práva". Toto "zvykové právo'* sa sígê  osvědčujá v mnoha bodech, ale y jiných už je 
barzdou. À doplnit s&aré zyyky J^pyýg^ zvyky je podle našehc ná?orn věc přirozeného 
^ýoje. - lidského spc^á^He^í.' jako. ,̂ 'zyyk'' aktivní podíl' mladé generace 
'^áci CH 77 (se všemídůstedky g^.Q^qplynoucímí) je podle našeho náneru věc^ kteřá 

ne odkladná. * -. . :' ...'''' 
Signatáři Charty Biísto pobytu) s 

Rudolf Be re za (1942, Mariánské Viktor . . Breth (1959, : Praha) Petr Cibulka 
í^yo, Brno), Staniala^ Deyátý Gottwaldov):, Roman Grič (1956/ Jihlava), Martin 
Í^ger (11)62, Praha), ing.Tomáš Hra^ílek (1945, Lipník nad Bečvou), Petr Rrach (195% 
^šice)^ Mikoláš Chadima (1952, ; PrRha), Zdeněk Ingr (1953^ Parduli=-e), : Dag?&ar 

1ecová-H1avsová (1936/ Dolní Koupioe), ingJliían Kohout (1355; Praha), Jiří Kbstur 
1.942Vehlbvice), Jiří Koůla (i960, Chomutov), Libor Kuch <196^, Praha),: Vladimir 

Líbal (1954, Plzeň), Mi los Lay ^.Šek (195S.. ' Praha) . Jaroslav Mlejhek / ( Praha), 
Jiří Mr á zek ( 1945 ̂  Praha) ̂  ' ÎCare í' Mrázek- - ( 19 5 ?, ̂  Chomutov ) . ' es Miller ( 19 64 / Blan s ko )',-
Jaco^iav Cnďrák . Praha), ' Milan :.'Paviištík 'íl963, "Rožnov pod' Radhoště^J,. Jan 
Píli^ácek (1954, Praha), Stanislav Pitaš .(1957, ; / Petr Prokeš . (194̂ ., . Praha) , 
Jan Rampich (1966', Plzeň), íng - Zdena Řehákova 3 Praha) , Dušan . Skála ( 1334., 
^rno), Jitka Skáldvá ', B^no) ,Zdeněk/' So^na ' '.('1954'=,' . Pfahá),'.'' ; František-,: stárek 
(1952, Praha autor textu) ;M#rceÍa Stárková '("l^.^s',Praha)Jaromír Šavrdů ' (1933,. 
Ostrava), Zdenek Smerda :(i958.,\Praha) , Petr Tatoun/.' Ï1946.1; Prahá)/. Jiří . Vaněk ; ($954, 
Praha) , Vladiíüír Vo1951^.'-Épaha...Luboš/ Vydra'-(Í346¿''. Praha) /'vá.óíáv'. Žaf^n. ' Í1.9.&Ú, 
Xla-tovy). - . ' - :. .* -.'..'.',.'': .' '.'*.' ,. ^ = ' 



Rudá..právo k hrazdě, v Dejvicích (k dokumentu '^.'77)42 !87l' 
¿¿ini šta-rstvaf ynittá''. 

Mába - Dře 2C. květny zveřejnilo Rudá právo, v rubrice - K: .1 krwt^ y zdrávu 
r.a5trcj.ení číšníka ^ re.g^Uťá^e v Prase 6 a o zadrsaní - dvpú! ' že A A ír-cdezř-tlý̂ h' 

' s roh o to čím.. Redakcí Rudého , práv^ od té doby došlo několik dopisů iítcnář.i žádostí 
: bliž.3i iníoríMci k tomuto pyípadu. ^ příslušných orgá^é federálňího arr čerstva 
vnitra redakce.obdržela informaci, se je yédeno trestní stíhaní proti dvSm^ 
ns-f.' trestný* .ciR r:vťasdy pomoč k tomuto* trestnému činu* Obvinění jsem v .? vAzbeL.'$4-;-

probíhá intens.i'vní --. ..̂ ktivní -. .pomoci veřejností -.a v ^jbliaáích 
ďňěůh bude věc předložena, vojenské prokuratuře s návrhem na podání ob::&loby proti 
cbět̂ a stíhaným pachatelům* 

. - (ZA) - <.' ' ' 
RL-' 7.7.Í987 ; ' . ' . - . . -

' -, - . . * '.. " - - '.., 
Cmluva Pet^ ^la '. '-..-
V In&Dďin ^.7 ^kpt^tnt Chaťty ^ím^ byl vyoán text 

Michaela DymáBka - -Q ^řf^ohu k tomut^, teytu ^yái^k úprava matování 
čs,občanů do zahr^ičí'^ jejímž ^tprem byl rovqez M/Dýmácek^ jsme zveřejnili v 
č.8. V t&MKé ^ísle vyšla 1 polemická stat P^tra Uhla, který vytýkal K*Dy-náčko^í, 
že ne^práyně chápe znění zákona o cestóvních dokladech a prováděcího nařízeni, P. Uhl 
naa nyní požádal o zveřejnění své pthíuyy: 

'Současná právní předpisy ̂  upravující vydáyápí ceatpvních dokladů^ uvádějí^ 
vydaní cestovního pokladu můáe být od^pr^^ (není-^li cesta v souladu oe státem 
zájňem atd*..) Pravdu měl M.Dymáček, když tvj?dii, ze i v těchto oříp^^ch nemUsí 
bý): vydání cestovního dokladu odepřeno. Nehlásal tedy žádný právní blud, ják j^ěm 
ve své polemice tvrdil^ Ten jsem naopak hlásal já^ když jšém tvrdil se v těchto 
případech j$ pro úředníka, který o vydání rozhoduje3 odepření obligát:rní (t< c vinné, 
závazné).-Michaelu Cymáčkovi i čtenářům In fochu se omlouvám. Ják ukazuje napřeš, zákon 
o*55]i928 Sb, o cestovních dokladech^ který neumožňoval dnešní libovůli při 
rozhodování ("siní být odepřen jen něm osobám^ které'-, . a .pokerd^- př^éne 
vymetení) 3 je celá t^to problematika složitější a měli by zabývat především 
právníci. I když se s návyhy M.Bymáčka na řešení neutěšeného stavu právních předpisů 
i každodenní praxe orgánů y^y vydávajících cestovní doklady^ stá-̂ e - v některých 
aspektech neztotožňuji^ chci zdůraznit, že jsem od počátku velmi oceňoval (a_* také 
jsem to napsal) -a stále oceňuj i je&o ppstoj a postupy jímž si doslova vynutií to, 
co mu i podle rozporuplného Čs^Ráva pl^ě náleží? že totiž řícení O vydání b^stoVních 
dokl&dú je správním řízením se všemi moznostmia které toto řízení poskytuje^, J<e 
to příklad hodný následování. M.Dymáčkovi jšení vždy držel palce a doufám^ Sé In í och 
v budopčnu najde místo nejen pro informace b dalším vývoji v jeho řísení (a v řÍRen^ 
jiných občanů)^ ale i pro zveřejnění rozborů z teto oblasti Če.práva/ 
5.S.19Ř7 . '.PetrlJhr . 

****** 
Sdělení výboru na obrauu nespravedlivě stíhaných3 československé Ligy pro lidská 
práva, člena Mezinárodní federace pře lidská práva ÍFIBE) " ^ 
Všechna sdělení VOUS jsou zasílána Federálnímu shromáždění. Jména a adresy členů 
VONS jsme zveřejnili ve sdělení č.591. '., r' 
Sdělení č^ůbž (Odsouzení punků prvoinstančním soudem.) . -. - *' 

Okresní soud v Hradci Králové $ jehož senátu předsedal JÚDr.Oldřich Rejf^k^ Bhleóaí 
na závěr hlavního lícení dne 29.6.1987 čtyři příslušníky huutí punk? pro 
trestné činy výtržnictví a útoku na veřejného činitele^" vinnými-' a odsoudíi je k 
těmto trestům: Romana Šubu k deseti .měsícům odnětí svobody v 1,'NVS, Milana ?upblu. 
k oámi měsícům odnětí svobody v l.NVS^ Víta Tichého k šesti měsícům m!.-â i*styého. 
Kamila Petrovického kQ čtyřem měsícům odnětí svobody? oba posledně jmenn-i cají' 



t^nto trest podmíněně, .odložen na .zkušební dobu tří let,' .přičemž jim soud .ulepil, 
ze pp.z^.ušební dobu. nesmějí užívat alkoholické nápoje. Vynesené .tresty odpovídají 
.návrhu.prokurátora...Milan Supola .se .preti rossudku odvolal na miste, .ortatní 
občalovaní a prokurátor si ponechali: lhůtu na rosmyšlenou. 0. odvolání b^ds r5.!5hód.ovat k/ 
"krajáky aoud... v Hradci Králově. 'Stanislav Berka, ' p&vodpě stíhaný .'.spolu s/ č.tyrnLl'' 
jmenovanými, :bude mít samostatné soudní 'řízení před okresním soudem v Éradpi Kraldv.d. < ř. 
'<. .Jak jsme '<jiš několikrát referovali (viz 'mase sdělení č.&22'a 645/ ./52 a bél)-;; 
v listopadu loňského roku došlo v--Belči nad .Orlicí, při oslavě-svatby k - nepřiměřenému 
..zásahu Veřejné'bezpečnosti^ - svatebčane, kteří jsou stoupenci hnutí, 'punk, 'byli.'pri 
konfliktu biti', .a několik z.nich' bylo převezeno .k výslechu^' pět z nich' bylo* obviněno * 

uvedených trestných činů. I když soud nyní rozhodl/ že jsou. všichni vihni -trestnými '..«-
činý/výtrřnictví . ('§ 202)1 tr.z.) .a útok.u .na-veřejného činitele ...ve. .'smyslu î lô /ního . 
dtoku (§156 [2 tr-.z,.), útokétn násilné- povahy (§ - 155'( 1 tr.*z,) uznal tří .oř ža i ovane''-, 
a.Víta Tichého této části obšáloby.sprostild Zatímco Milan Šupoia .mel .tento, trestný . 
.Čín. spáchat-tím, ze ":.se oháněl taškou^, která -zasáhla jednoho, příslušníka , d j prsou, '.' 
.dopustili'"se ho prý RomanSuba/a .Kamil. Petrovický tím-; . že kopali , do .policejního ... 
* auta/.' tav., antonu^ který., .'odvážel.- --'da 1 ší punky. --Podle platného, výkladu příslušného '' 
.¿ákenneho ustanovení má však jít.o násilí.páchané na osobách, nikoliv ua věcech.. 
... Během hlavního., líčení -padla -zmínka .i ó tom, se. .nejde o soud. nad hnutím punk a' 

:-jehc.příšlukníky, hicméně v. jiných souvislostech poukazoval' soud na-předchozí .riskni . 
s -spunky, -. Rozsudek.'nelze .v řádném, případě označit sa 'mímý, zvláště proto, ése"/ 
-pbéaíovaným nebyiO'prokazano:uziti.na6iii. ',. /< 'r. ' "... 
Praha 3Ú.Června 1937 ,' - -

. . . . . . < ... ^ ': . . . ' . ' '. ' . ' . . ' ' 

.Sdělení č.663 (Tomáš Hradíl^k a.Rudolf Béřesa budou souzeni) 
/'Okresní.- soud v Olomouci' nařídil - hlavní líčení v trespií věci proti i.ng..̂ omáŠi 

Rradílkovi- '.a Rudolfu JBerezovi na. pondělí 6. 7..1987.. v .10,30. hodin do místnosti -Č.;3 . 
i-. přvn í . patro 1 olomoucké soudní budovy. 
.: Oba .jmenovaní .'jsou stíháni .'.okresním, prokurátorem pro přečin ̂  proti* veřejnému 

pořádku/. jeho;S - se .měli., ďophštit '.tin., , ze jak jsme. již několikrát, inforiioyal-i,' (viy, 
hase..sdělení, č.636,' 6379.65ů, 651. a 660), rozvinuli při letošní prvdmájové manifestaci. -
v.Olomouci transparent s nápisem "Charta 77 vybíjí k občanské, kuráži". 
"-: <. '.'Cba bbčané jsou -sous.eni nikoliv .pro nějaké porušování Veřejného pořádkus ale 
právě pre; obsah nápisu,, pro propagaci'myšlenky Charty 77,.'kterou prokurátor-Jaroslav 
.Voda v .'zaióbním návrhu hodnotí. . jako . "šákonem* - nepóvole.né uskupení^. '-Hlav-ií .líčení., 
bude .přobíhat .přeď .samosoudcem v první .instaňči. Vzhledem, k -podanou , odporu k" ' 
.původnímu trestnímu příkazu hrozí oběma stíhaným peněžitý "trest do vyae .2 bOÔ -..' -
Kos. . ý/ . ̂  .. ' . * . ' -' ' - . .. ; . ' '-.,/. - ̂  - '. ; -- . ' .... 

/Praha 3.7.'l987 .'<'<.' . .. ; ; .:. ..<. < ... .' ; / ^ '-'/ 

Sdělení, č.664 (ÍEomáš. Rradílhk a Rudolf Beresa odsoúčeni), 
' - . Samospudce .okresního. ..soudu v 'Olomoucí . Jaroslav Filipský rozhodl, v. hlavr:írn. líčení^ ;-
.konaném. dne 6.7. u okresního, soudu, v Olomouci, že., se. ing. Tomáš 'Bradílek -.a . Rudo.lf-
..Běresa. 'dopustili".přečinu proti veřejnému pořádku a ods.oudil"".kašdého Ir. penězi t.&BU'. / 
t restu ve -'výši _ 2 500,- Kčs/a .nebo v případě nedobytnosti téťo -oáštky^ ' k* .náhradnímu. -
tre-stu odnětí *. svobody .'v trvání jednoho/měsíce.-Oba :st-íhaní, se .odvolali a prokurátor;., 
si ponechal Ihutu na rozmyšlenou. / - -. - .... . < . 
.-'" Tomáš 'Hradílek se ve švé robiiajobě vrátil k výroku prokurátora^ .... ři' "Charta . 77. . 
-je' zákonem'nepovolené, uskupení" a uvedl, Že p.ý̂ vní*.' subjektivita/Charty ' 77-.'vypKýá. -" 
mime.jiné i s /toho, --ze zástupci . 'Charty '--77 jsou -syán%--'-k/.-of i-ciálnímt' .rozho^orůcA < se' .< 
'. státní^iparlamentními a politickými činiteli, kteří ..navštěvují Československo . 
'/* Prokurátor Jaroslav Voda.naopák uyed.l/ -že trestní -stíhání, ./je:.-důvedné, < .protože 
1.máj. je státní -svátek stanovený státníci orgány,, takže .'prý -veškerá-prvomájcvé.beřla. . 
musí být. schválena '.orgány Národní .fronty.. Transparent/.;s náp.is.em -^Charta .77 . vybízí -
kobčanské kuráži" byl jako/.corpus /delicti ' v soudní síni, soud., vsak s^míř/í návrh " 
5tíbáných^ aby byl 'transparent běh^m hlavního líčení rozvinut. 



"....,„' K hlavnímu líčení se dostavili přátele stíhaných, a to i ze vzdálenějších míst; 
mezi nimi byl i jeden mluvčí Charty"^K7l^Signatářům Charty 77 Vladimíru Liberdovi 
a Jaromíru Šavrdovi, a dále Karlu Biňov^ovi bylo znemožněné se k hlavnímu líčení 
dostavit: po cestě je totiž zastavila hlídka VB, která jim odebrala technický průkaz 
jejich automobilu^ 

0 případu jsme informovali ve sděleních Č.636, 637, 650, 651, 660 a 663, 
V Praze 9.7.1987 . 

Sdělení č.665 (Zdravotní potíže Karla Srpa a Vladimíra Kouřila) 
^ Dne 29,6.1987 probíhalo u obvodního soudu pro Prahu 7 obČansko-právní řízení 
v pracovně právním sporu předsedy jazzové sekce Karla Srpa, který byl k soudnímu, 
jednání eskortován z NVtJ Plzen-Bory, kde vykonává trest odnětí svobody, Karel Srp 
byl nemocen, šlo o nachlazení a horečky. Na začátku jednání prohlásila že si stěžuje 
na příslušníky SNV, kteří mu bezdůvodně dne 25.6. odebrali acyípirin, jediný lék, 
který mu byl ordinován. Uvedl také, že mu dosud nebyla umožněna návštěva u psychiatra;, 
která mu byla při vstupní zdravotní kontrole přislíbena; K.Srp si tehdy totiž stěžoval 
na sníženou soustředivost, způsobenou mnohamesíční vazbou. Karel Srp požádal dále 
soud o právní ochranu, o přemístění- z HVÚ Plzen-Bory do Prahy a o to, aby soud o 
jeho stavu informoval ministerstvo spravedlnosti, mezinárodní Červený kříž a Amneaty 
International-

Dále se dovídáme^ že za dva měsíce věznění Karla Srpa na Borech byl jeho rodině 
doručen pouze jediný dopis, že dopisy od příbuzných jsou Karlu Srpovi doručovány 
nepravidelně a že při nedávné návštěvě příbuzných příslušníci SNV průběh návštěvy 
nepřiměřeně omezovali, '*. -

Dne 2.7.1967 byl z výkonu trestu propuštěn místopředseda jazzové sekce Vladimír 
Kouřil, a to ve velmi špatném zdravotním stavu* V důsledku zánětu ledvin má otekle 
nohy a navíc je má poraněny od obuvi, kterou musel nosit při práci na stavbě v NVÚ 
Bělušice. * '-." .'_..' r - . .. 
Praha 9.7.1937 . - . .' '. ' ...r- \ ' ^ 

. - - . . -' - * ' . ' 

Sdělení č.666 (Zápočet vazby Eduarda Vacka) 
Ve' výkonu trestu odnětí svobody v 1WÚ MS Pardubice je 401etý elektromechanik 

Eduard Vacek z Teplic, který byl odsouzen dne 3*6.1986 okresním soudem v Teplicích 
ve spojení s usnesením krajského soudu v ťřstí nad Labem z 29.8.1986 k trestu odnětr 
svobody v trvání jednoho roku v I.NVS pro trestný čin výtržnictví, jehož se měl 
dopustit tím, ze rozšiřoval, samizdatové publikace PAKO a Vokno a ze ve svých 
literárních dílech použil vulgárních výrazů. Trest nastoupil Eduard Vacek dně 
29.9.1936. Protože byl od 22.1.1986 do 14.3.1936 jako obviněný z téhož trestného 
činu ve vazbě v Litoměřicích, mela mu být podle, zákona započtena tato vazba do trestu 
a jeho trest má skončit 9.8.1987. (Viz naše sdělení/č.501,510,529,532,556 a 569.) 

Nyní jsme dostali zprávu, že podle informací pracovníku NVÚ MS Pardubice tento 
zápočet proveden nebyl a ža chtějí Eduarda Vacka propustit až 29.9.1987. Vzhledem 
k tomu, že jde o naprosto jasný případ běžné právní rutiny^ těžko uvěřit, že to 
je nedopatření nebo opomenutí. Vyzýváme soudce okresního soudu v Teplicích Jaroslava 
Bartůňka, aby dodatečně splnil svoji povinnost a zápočet provedl tak rychtě, aby 
Eduard Vacek mohl být propuštěn na svobodu podle práva. Ú věci informujeme rovněž 
ministra spravedlnosti JUDr.Antonína Kašpara a generálního prokurátora JUDr.Jána 
Fír jéše . . . . . . .... . 
V Praze 16.7.1987 ' , , . : , . . . ; 

Sděléní Č.667 (Bratři Wonkóvé před nejvyšším soudem) 
Předseda senátu nejvysšího soudu GSR JUDr.Pavel Janda rozhodl, že veřejné zasedání 

v trestní věci proti Pavlu a Jiřímu Wonkovým se bude konat Ve dnech 6. a 7.s rpna 
19S7 od hodin v místnosti Č.31 v přízemí soudní budovy v Praze 4, nám.Hrdinů 



'-13.00..' V* tomto zassdání ^á nejvysší ' soud rozhodnout - o odvolání obeu. bračrd a jejich 
--̂ t̂ky paní Gerdy lJonkové . proti vs^zsudkh. městského, soudu v Prase '.s..: 26.. ̂ ve tna t. r.-. 
* rp!^rátor odvolání nepodaly -.t^k^ c-ávolačí soud., nemůže uložit obžalpvsnýn přísnější 
tresty než ulomené nrv^i ns t : - . . ' - * - : ," -- .' ..- '.- .-'.,-- . .. / 

Jak známo (o .případu .'133̂ . ̂ ř^rovalí ve sděleních' č..536̂  544... .3S5., '6^5^ 626.3 
Cj?;, ' 64O9 64J a 64:^Milované 'tr̂ s.tTte .-jednání ušlo spočívat v tom, -.¿avcí Wonkaj, 
'který chtěl vloni v k v ě t . ' . h a nezávislého poalaňce Federálního ^hrun^^dě^í 
řrsáJ.řoval svůj velební ' -proyr^j': jím? podle obžaloby utočit n^ 
sčF/:ní zřízení republikyy urážlivých výrocích Pavla Wonky. n̂ .,';ádresu státních 
orgánů a veřejných '.činitelů/ a t "jeho Idajnám napadení soudce j, kte.rvv byte Pavla 
Henky prováděl exekucí. -íiouii Fřvl-s Wonku vinným tpliko mírněji- trestným činem 
pobuřování3 a nikoliv podvracení ¡republiky, jak se domáhala - obžaloba; ..obdobně údajný 
út^k, prč ti'-soudci - posukoval mimuji, a té části obžaloby, ''která bo vinila z podvracení 
republiky 'pronášením ^/rok^t během .'jeho výkonu trestu v Pláni-Borech -.v letech' 1984-85 
ho. zcela zprostil. P.okud jde .0 .Jiříhc ' Wonku^' části' obžaloby .byl ro.vně^ "zproštěn 
a soud ho odsoudil ta vyplavování a zveřejnění jeho socialistického gá-áaKkUs* ..̂ ...něrns 
se. nabízel ¿a . kandidáta -NárodRÍ. fronty na poslance ' Federálního -shr^MŠdeníg -;těnto 
skutek 1-rvalifikoval ve -.shodě ř ob ̂ al^Iwu jako pobuřování proti zřízení ¿'hpn^liky- _ -' 

Pavel Wonka byl soudum odte-usen k trestu 21 měsíců vil. nápravné. v^/choymé 
'skupině á k následnému tříletéi^u ochrannánu dohledu ve smyslu § 2 1 zákona, 
o ochranném dohledu, Jiří Wcnka byl odsouzen-k trestu odnětí svobody v trvaní jednoho 
roku nepodmíněně^' a'.to- "právě .v Áě? ̂' kdy už rok ve vazbě ° oba bratři byli za^rxeni 
.26^května. .1966, , P̂ veř̂ - Wrjnka '^ustává ve- v a z b ě J i ř í ..býl* tři dysy po vynesení, 
.rozsudku.propuŠtěn, peboí . ̂ rokurátGrks '^el^- . svóu stížnost proti, roahedňutí ̂  soudu 
zpěíi. Po svém propu&těpí "?r:tačnými ¿dravotními potízemij kt^rě byly spSsobeny 
krutým zacházením ^ . věznicí v Hradci .Králová. Stehuje .si na 
nedostatečnou ' lékařskou. p r ri/ . kt^r^u př^/cítá vlivu státních orgánů.^ se 
bagatelizováním jeho'' sdrayctníck .-potísi mioímalizó^át vinu vězeňských deaořců../ .Značné 
problémy.' má taká - *se; -zames je - v pracovním přa-cê iu-. 
. ! Případ ryze politicky mptíyčvá̂ r.-:̂ :-.- á.'-' nespravedlivého'. "Stíhání, brdřr^ llonkových' 
Vzbuďil:..pozornost čs. i ' m? . ve řé jn'o'st i - a "'vyvolal četné projevy 'tsolidarity.-
Jednítn z nich je řetězová 24hodinová hladovka 2a propuštění Pavla Wonky, k níž se 
připojilo zatím '67 občanů*. " '7 '** : . ' ' - . ' . ' '*;.- '.'- * - .. -
V Praze" 2B.7.13C7 .'*,'" . \ ; / . ' "' r'';':̂' - * '.. ' ' / ., 

Sdělení č.668 (Policejní sásahy proti Členům přípravného výboru SPU3A) " " . 
pne 4.července9.- v den vyhlášení americké nezávislosti^rUspořácAli cl&nové 

přípravného výboru Společnost přátel. U^A 2 Gottwaldova oslavu na .parníku^ ^.Lerý 
si pronajali na výletní plavbu po řece,Moravě z rekreačního střediska v napajedlíck. 
Přípřa^mý výbor teto společnosti - SPUSA - byl zalezen letos na jaře v'.-pěti městech: 
Gottwaldově^ Lipníku nad BeČvpU; pstravěs 3 m e a Praze 9 ve výboru je 43 čs.občanůy 
z toho 1$ je s Gottwaldova^ Poznamenejme ještě; že přípravný výbor požádal řádně 
o registraci ministerstvo vnitra.? předložil návrh stanov a organizačního. ,řá.ďu a 
uchází se o členství v Národní ctě, Rozhodnutím ze dne 19.6. byla žádost 
o registraci ministerstvem vnitra samí tnut R; toto rozhodnutí není pravo^ocn^;, protože 
še členove přípravného výboru proti nětau odvolali rozkladem. 

Státní bezpečnost sleduje činnost přípravného výboru s nelibostí cleny 
podrobuje šikanám. Oslavu na ipamíku . -sledovali . příslušníci.' StB z pcv&da.í i a bez 
zásahUa nicméně už .dru^ den v Napajedlích vyšetřovali .činnost udajne-.protistátní 
-skupinya' která se vsak projevila pouze' v tom, že lidé na parníku hrdlá ne kytary 
a zpívali. . - '- :'.;.. '- - ; 

Dňě . 1 4 , b y l .odvezen do budovy-SNR' clen- přípravného výbom-SPUSA Vladimír .Kolínek^', 
čtyřicetiletý fotograf, r:. zaměstnaný ^v distřibnci.;.'';štát-u:̂ ho;-.f.i'imu.- . .Po 
půlhodinovém výslechu kriminálky -L-yla' původní průhledná záminka úc.-íst -:ňá 
neexistujícím mravnostním deliktu opuštěna a další 3 a půl hodiny byl vyslýchán 



Státní bezpečností na vznikající spoíek SPUSA. Při výslechu mu příslušníci StB 
ukazovali fotografiě členů přípravného Výboru SPUSA, které ví^tHr- pibňťnvi? 
a které mu tajně a nezákonně odcizili {běkolik dnů Dále mu tvrdili, 
že členy přípravného^ výbo^^^^^^L^^í^ jí-^^špi^i^^ nebqt výbor má prostřednictvím 
Stanislava Devátého styky a americkým {velvyslanectvím v Praze. V této souvislosti 
poznamenejme, se již 25.6.1987 byl Člen přípravného výboru SPUSA Stanislav Devátý^ 
který je rovněž signatář Charty 77 a jelen V3NS, zadržen pod absurdní záminkou v 
Praze na Václavském náměstí, byla u něho provedena nezákonná osobní prohlídka, při 
níž mu bylo odebráno 6 ks posledního čísAa samizdatového literárního časopisu Revolver 
Revue, a po výslechu byl příslušníky /StB odvezen na autobusové nádraží, kde byl 
pod pohrůžkou dalšího násilí přinucen f nastoupit do autobusu a odcestovat domů do 
Gottwaldova. Stanislav Devátý podal protjí tomuto postupu stížnost ministerstvu vnitra 
ČSR. - * * .< ' ' - - . 

K dalším nezákonným akcím. Státní bezpečnosti došlo 18.7,, kdy tři členově 
přípravného výboru SPUSA,, ing.Petr Bartoš, Ladislav Kašpar a ing.Bedřičh Koutný 
pořádali oslavu narození jednoho občana v Pohořelicích u Gottwaldova, kde si pronajali 
sál místního hostince. Již den předtím obsadila Státní bezpečnost část nejbl,ížšíhó 
rodinného domku, jehož majiteli tvrdila, že podniká akci proti blíže neurčité 
"protistátní skupině", a instalovala zde kamery a fotoaparáty. Před 14.hodinou, 

. kdy oslava začínala, se pohybovali kolem hostince a ve vesnici uniformovaní i 
neuniformovaní příslušníci SNB (někteří v montérkách). Přicházející byli podrobování 

K Í ! 2 0 Q -- 250 přátel. Kolem 16.ho<ÍÍhý 
rtarušili oslavu příslušníci Veřejné bezpečnosti, kteří nari^HY* ukončení áfábavý̂  
i když byla plánována do 22 hodin. Zákaz vydali s odůvodněním, za tam hraje hudba 
a že tedy jde o nepovolenou hudební produkci. Na oprávněnou námitku, že při soukromé 
Oslavě není podle čs. právních předpisů potřeba pro hudební produkci žádného 
předchozího povolení, nebrali zřetel. Dali přítomným ultimátum, že pokud neVyklidí 
do 20.hodiny sál, zasáhne jednotka srřB, která je připravena v sousední vesnici, 
a při zásahu poničí zařízení restaurace, což prý bude připsáno k náhradě účastníkům 
oalevy. Dále začali kontrolovat občanské průkazy jpřímo v sále, několik lidí zatáhli 
do kuchyně, kde je agresivním způsobem Vyslýchali na údajnou protistátní skupinu, 
ukládali pokuty za nedostatky v občanských průkazech, Ba oje té pneumatiky vozidel 
atp. V oslavě nebylo možno pokračóvat, její účastníci ¿pustili pod tímto nezákonným 
nátlakem hostinec i vesnici. Tři pořadatelé oslavy podali ministru vnitra ČSR na 
toto- protiprávní počínání příslušníků SNB stížnost, - ' - r -. i 

V posledních dnech jsou členové přípravného výboru SPUSA v Gottwaldově vystaveni 
policejnímu sledování. 

Všechny tyto zásahy a akce Státní bezpečnosti jsou nezákonné. Jejich protiprávnQst 
jé zvýrazněna okolností, že přípravný výbor SPUSA řádné požádal o registraci. Tyto 
policejní akce jsou nejen porušováním základních občanských práv, tj\ práva ňa svobodu 
shromažďovací, na svobodu pohybu a na svobodu sdružovaní, které zaručuje čs.ústava, 
zákony a zvláště pak Mezinárodní pakt o občanských a politických právech^ ale jgou 
navíc útokem proti chvályhodné snáze Čs.občanů přispět podle svých možností k 
přátelství a porozumění mezi národy a tím i k mezinárodní spolupráci a k trvalému, 
tj.demokratickému míru. 
V Praze 28.7.1987 ' ' - . 

3děleňí č.669 (Rozhodnutí o zabrání věcí Anny Šabatové je pravomocné) 
Dne 17,1.1984 provedla skupina příslušníků Státní bezpečnosti, vedená 

vyšetřovatelem npor.JUDr.Bežuchem v bytě Anny Sabatové v Anglické Praha 2, domovní 
prohlídku. Jak jsme uvedli ve sdělení č.355 z 19.ledna 1984, byla^ tato domovní 
prohlídka zdůvodněna trestním stíháním ve věci trestného činu obecného ohroženi 
podle í 179 odst.l tr.z. a býly při ní hledány věci, íttet-é by mohly mít scuvisloát 
s údajně tehdy připravovaným pumovým Výbuchem v obchodním domě Kotvám V tétó věci 
nebyl nikdo obviněn^ trestní stíhání byló přerušeno 31^8.1984 a později bylo 



přerušeno nebo . zastaveno i. trestní stíhání ve věci trestného činu pobuřování. .paď 1 é . . 
10C oást. 1; .písm...- a), b).,. .c) .-tr.s.. a které dúe 23.51 1984 zahájily po vyloučení 

.- - samostatnému, rp.rojedhání s -.yyšetřovatěl . Státní bezpečnosti, mjr.Mikuláš Tita. Ďš^úovní " 
jy!*;*. -,'"pr&hl̂ áka -se konala v._den'̂ ,kdy Informacím a Chartě 77^ ' v jejíž redakci tahdy působila .';-

..'['Anná -Sábatp.vá., byla v /Paříži udělena cena Jana Palacha, a .to . ve . zřejmé . snaze 
^diskreditovat hnutí občanské iniciativy Charta 77s'které je ze šve pedstaty .založeno -
'na myšlence nenásilného- působení. Ronala se čtyři měsíce .před návratem manžela Anny -' . 

' -' Šabatové Petra Uhla. . gi vezení, v nš&is strávil pro činnost ve VOHS pět lat. Bři' -' .''" 
' prohlídce., která .trvala desét hodin skončila po půlnoci; nebyly ^sak nalezeny 

- šádné" zbraně a trhaviny$ které byly údajně hledányg ale 142 položek písemností3 
- souvisejících . s /Činností Charty 77^ . Info'rmací- o. Chartě^ .různé * samizdaty?. 
' ' časopisy, gyamořoňóvé daaky, magnetofonové pásky a psací stroj. Dp-a . + bylo. 
'-devatenáct položek - psací stroj-, několik knížek., a dva pasky vx-éceny. Teprve 

. .'*" ' 1986a tedy po dvbu letech9 podal obvodní prokurátor pto Prahu 2 Jllůr. František 
- ř Antoš obvodnímu soudu pro Prahu 2. * Bévrh'3 aby soud _ vyslovil zabraní všěeh ostatních 

yecís včetně magnetoronických pásků a kazet, gramofonových desek, knih^ časopisů3 
.-. různých strojopisů a také obhajoby Petra . Uhla v jeho soudním procesu z. let. 19*59^71. 
: Ďne 27 .1.1987- rozhol obvodní soud , pro Prahu jehož senátu předsedal J9Dr. Tomáš 

'.'Vrchlabský, se se návrhu prokurátora vyhovuje a všechny''tyto věci; se zabírají. /Učinil 
.'- ':... tak. a., ůdůvoďníním, Se "obecný sájem je. dán '-v zájmu .'-na ochranu , nerušeného* vývoje "-' -

. socialistické společnosti" a s nepravdivým tvrzením^ že v trestní věci stíhána 
Anna. Šabatóířá. 0 stížnosti Anny Šabatové rozhodoval n̂ rtiís dne, 2 3 ^ 7 . ' městský 

...-.*- soud . v Praze i jehož.-senátu předsedal JUBr^ Alexandr .Rudý-.. Anis se vypořádal S hlavní 
....',' .námitkou Anny Šabatové;.. * že usnesení cb^odněho soudu je nepřgzkoumateínéa' .potvrdil 

* v-neveřejném zasedání, rozhodnutí první inátančatákčé zabrání všech věcí. Be stalo 
"pravomocným. ' ' ' L. .. . " ' ' 
- V souvislosti s tímto případemř kdy laanzalé Uhloví ; byli . připraveni 3 1-23 v ě c í . 

:- z-nichs.některé měly .značnou fihánční hcdno-tu nebo jiný^ osobúí význáin., musíme, znovu 
. '-'-'' "/uippzpr.nit.. na , svévolný * postup justičních orionů při rozhodování o zabrání věcí ¡, který 

* s.ťal .běšpou.' .praxí. Tento pcatup ujiiožněn/volným a hepřeskoumatůlriým ^/kíadam 
\ -sákonnáho ustanovení podle ^ 733 oást, 1 písm.. c.) zákona, podle nčhpž lyac. -hů.?̂ ' 

'-.*-.- být.. zabr^aa, - --yy%aáuje?--'li to bězpečnoot lidí nebo majetkus popřípadě j'iiaý '.*. obdobný 
.-=. . ' obecný' zájeA. Táto formulace "zákona, cří^o .vybísí k jeho .zneužití. Soudy pří svém 
.= -' . '". 'rozhodování totiž aplikují 'čzv. '- oběienv sáj^m způnohem, .. který ,k potlačování-
. . . jakékoli nezávislé aktivity -a k Šikanování občanů* Vyzýváme proto .ústavní orgány^ ."-

aby toto.zákonné ustanovení, legalizuj écí' zvůli, bylo novelizováno. 
*' r'' ý-Práze 3.srpná *1937 ' ' ' '-* '. ' .' . .'. ...... ^ 
. " . ' ' - '.'.' .' * . .- ' . ! - - . *ár ''..'-....'.. . . . * 

' Sdělení' Č..'6.7Ů'-(Zásahy -'gtátních proti nezávislým kulturním aktivitám na / - . 
-. , .' ..'.'-- ' . X a - - . .. -' . ' '' - : , . .' 

y .sobotu--'dne .2-5.?..7.3.987 měl u Dani.ela Mráse, nar^4.7.1957, bytem. Pfaha 4, "Levského 
*. .3136, dělníka, - člena ..rockové skupiny Seny, proběhnout koncert několika. hudebních : 
skupin., ' Tento koncert .se měl uskutečnit, -v rekreační usedloéti ve Blužatíhěs* .Čp.8, 

-..'pkr.Kářiovy. Vařyy-..jějíŽ. -je.sp&luinaji1-alt.s!. . - . ' . ' ' . -*"- -
Ekieď po příjezdu na - -místo B.Mráa-ájiEtils že celé okolí je jis od páttt zablokováno ... 

, . příslušníky .VB. On i jeho přátelé; Jiří Fiala , a ^lois Eorsuk byli. gadr^cnt. Jiřímu 
. ; Fialovi a*' Aloisi .Bcrsukcvi byl .ukázán cyklostylovaný zákaz vstupu dc obca^ kt^rý 

byl později předkládán k podpisu i kdo.se na místo konání koncertu-pokousali. - -
¡ '' dostat.. . 'R.Mrázovi* bylo yaliteles^ aHce^ .šijr'<rl;rdličkou, ukázáno rozhodnutí odboru 

.vnitřních věcí ONV. v Karlových varech 3. kt^.-Ms^a citujeme: 

' .-..Okresní národní .výbor, p-dbo?* vnitřních věcí- v.Karlových .-Varech na základě .informace 
BNB .Karlovy -Vary se dne 23.7.1^7 zakazuje podle r píšm^b jzák.S, .126 i 1963 

Sb.9 o některých přechodných opatřeních k upevnění veřejného p&řádku-s ; o=má:šděúí . 
. . osob^dne 25.7.198*7 v Teplé *čásť SldŽetín u Daniela 'idrásě ..š.-'.-.vy*jlmjkou' jahp rodinných; 



příslušníků,'' 
Pó protestech D,Mráze bylo jeho přátelům J.Fialovi a A.Borsukovi povoleno se 

k němu připojit. V bývali konírně statku bylo už v té chvíli přítomno déseř 
příslušníků VB vedených kapitánem, V okamžiku, kdy je Daniel Mráz vyzval k odchodu^ 
vstoupil do místnosti mjr.HrdliČica s povolením okr.prokurátora v KV k domovní 
prohlídce. Tento "legální" aspekt razie komentoval slovy: "Tak to vidíte, pane 
Mráz, že jsem větší demokrat než vy." Rovněž měl s sebou vyplněná formuláře pro 
případné 48hodinové zadržení D.Mráze. Prohlídka byla - aniž bylo cokoli zabaveno 
^ uskutečňována značně neobvyklou formou pravidelného procházení domem v asi 
hodinových intervalech. Další příchozí byli bu3 vykázáni za hranice obce nebo odvezeni 
k výslechům^ Opatření, jež měla zabránit zájemcům v účasti na koncertu, byla víc 
než důkladná; obklíčení domu 80^ 100 uniformovanými policistya včetně 
neuniformovaných příslušníků pohotovostního oddílu VB, trvalo až do odjezdu majitele 
a jeho přátel. Některá vlaky mimořádně nasastavovaly V železniční stanici HošteCg 
néjbližší Služetínu. V jiných případech byli přijíždějící účastníci mezitím odvolaného 
koncertu vyváděni z vlaku již ve střediskově obci Teplá* Členové jedné punkově kapely 
byli po sedm hodin zadržováni na MO VB v Toužimi. 

Daniel Mráz ve svém domě v Služetíně pořádal již několik rockových a punťockových 
koncertu. Od podzimu 1986 se však tyto koncerty staly předmětem policejních 
represálií. Během koncertu konaného koncem září 1986 vnikla do objektu v pokročilé 
hodině skupina příslušníků VB? vedená mjr.Bartošem z Kárlových Varů a vykonala zde 
domovní prohlídku/ anis by k tomu měla povolení prokurátóra. Všichni přítomní byli 
legitimováni a D.Mráz dodatečně pokutován za údajné rušení nočního klidu, porušení 
zákazu rozdělávat ohen blíže než 50 m od stavení a vyvěšení plakátu na dóme. 
následovala série výslechů účastníků koncertu v Kutné Hořeg Mariánských Lázních, 
Karlových Varů a Jihlavě. Napříště byl spolumajitel D.Mráz aástrašován před každým 
koncertem "preventivně" ná KS SíJB pro P r a h u a Středočesky kraj v BartolcHoějské 
ulici č.7 orgány StB. Navzdory tomuto šikanování se ve Služetíně uskutečnilo dalších 
pět rockových koncertů za účasti pražských i venkovských rockových skupin, ve dvou 
případech spojených s výstavou. Represivní opatření v tuto dobu byla relativně 
mírnář výslechy^ odebírání řidičských a technických průkazů majitelům přijíždějících 
vozidel. 

V květnu Í9<57 došlo k dalšímu zostření situace. Před koncertem 29.5.1937 byla 
Uzavřena jlln^ce vedoucí obcí a prováděna kontrola všech projíždějících aut. Téhož 
dne byl lokálně odpojen přívod elektrického proudu do usedlosti. VŠem přijíždějícím 
účastníkům koncertu byly odňaty a zadrženy občanské průkazy. Před stavením hlídkoval 
celé dva dny policejní vůz. Akce se zúčastnily útvary VB z celého Západočeského 
Hirajie. 200 m před obcí byly zastaveny automobily; jimiž na koncert přijížděla 
západón^Ytnecká punková kapela a bylo jí zabráněno v účasti. Koncert se navzdory všem 
těmto okolnostem 3 neustálým pokusům VB vniknout do objektu uskutečnil a byl ukončen 
ve 22.30 hodin9 aby jeho organizátoři nemohli být nařčeni z rušení nočního klidu. 
V noci však policisté do usedlosti stejně vnikli a budili spící hosty pod záminkou, 
že hledají majitele. Vniknutí do objektu se podle svědectví souseda opakovalo pó 
14 dnech. Příslušníci VB si dům odemkli a nějakou dobu se v něm zdržovali. 

Po tomto koncertu bylo zahájeno vyvlastnování domu čp.&. Jeho spolumajitele 
Jaroslav Kozlík a Blanka Bezzemková vlastnící polovinu se totiž vystehovali do NSR. 
Daniel Mráz se svou manželkou chtěl tuto polovinu domu od jebc nového vlastníka, 
MNV v Tepláš odkoupit, ale pro průtahy a cenové machinace k tomu posléze nedošlo. 
Mezitím odešla do exilu i manželka D.Mráze, Vladimíra Mrázová spolu se svými dvěma 
dětmi. D.Mráz byl jako spolumajitel vyzvána aby svou zbývající čtvrtinu odprodal 
státu. Při této příležitosti bylo mu nabídnuto 11 623,70s- Kčs, přičemž jen do 
stavebních úprav investoval zhruba 20 000,-Kčs. ! 

Jakkoli Saniel Mráz na nabídku nereagoval, byl mu oznámen termín, v němž byla 
připravena k podpisu kupní smlouva a byl vyzván^ aby se dostavil a vzal s sebou 
klíče od objektu. Za zmínku rozhodně stojí, ze příslušníci VB, kteří střežili dům 



z-'*:' ..'-.".'. - - . . * . ; .y is- -..-.' ' . ,< ^ ' 
dine -25.7<..19879, aby zde nemohl být uskutečněn koncert (fouska?), - běhám dlouhých 
hodin čekaný hovořili c usedlosti^ jako by úz byla jejich maj^tkem^ diskutovali 
o chystaných stavebních úpravách apod. 

Daniel Mráa si po opakovaná zkušenosti (podobně uz v minulosti pochodil - ž týchž 
: příčin - při pokusu o usídlení v Kolnovicích v Jeseníkách) a po odchodu , mah^eiky 
:! š dě t í do Rakouska a po zde ji do Itálie ̂  podal zádo s t q vystehování z ČS SR ̂ ktůrá 

vsak- byla . zamítnuta. Zamítnuto bylo rovněž odvolání, ^ádóst p vystehování al podal 

Celý případ opět dok^zn^es Že postoj aocedských orgán^y přinejmenším pc-k̂  
¡ 0 nezávislé kulturní '̂ jktiviťy.̂  se přes všechnu.: rétoriku á kosmetické správy (pořádaní 

okásálých akcí jako např.ŘÓdkfeát ap.) ani v nejmensím nezměnil. Lne dokonce říci, 
v dánem případě má ne^ákqhnqst mnohem širší záběr nes v nedávné minulosti. , 

. Prahá 3. S. 19̂ 37 - -.'.J' ' . -''=-' .' .-* '.' .,''-'.''' '. '.<'.-.'' " '".J-'.' 

- Včlení č.671 (Propad Pavla ^jna), 
! Dne 3.8,1987 v v místnosti č.115 v 1 patře budoVymestského aoudu r kosicích 
áá pokračovat v hlavním líčení v trestní věci proti uměleckému fotogi^řovi Pavlu 
Minoví s nar.22.6.1553, bytem Kosice^ Buzulucká 2Ž, qbžalovanému z dvcjnasobhéhq 
pokusu trestného činu poškozovány zájípR republiky v cizině podlé § k 3 
112 trestního zákona. Toto líčetti bylo jiz dvakřát népřítomnost jednoho Kt: avědk& 
na návrh prokurátora odroleno. , ..".- * 

Pavol Miň o se tqhptq údajného trestného činu dopustit jednak tím^ 
Oběhem svého pobytu v Maďarsku odeElal î a krycí adresu tcghlosové stanieé Byobqd^a ' 
Evropa / sami zda t Alexandra Francii a tihq Re i se "Máíi^íarc^át" (na kinofilmu), kteiý 
pq̂ .le tvrzení městs.kého přqkur á¡i&r a v Kq s i c ich JU5r.Jána Mikuly obsahujq hrubé, ¡a 
Vú^ární výroky proti socialistickému apolečepakémd a státníku zřízerií, a dopiá^ 
obsahující žádosb o jeho ui/^řcjnSní v zahraničí,. jeának tim, ze 1,2.11.19^5 s ^ebqú 

^ Zavazadle při. cestě vlaketů z ̂ bsic do maáeraké^o Miskbvce mel 35 fotografií še 
z^bšrý z cikánských qs^d v Kc ši cě- venkov a Spišská Nová Ves a čty ránkó.̂ ř 
te^t ';Výpr$daj^. Fotografie a text ntaj'̂  podle tvrzení prokurátora ôdl̂ vat jednostranné ' 
informace o kulturních a .áoqtá litích poaěrech 'v ákbp iávenéku. "* '' ;; . \ . - ." 
; Pavoí Miňo byl za týtq Í̂cuttíý mečíským sqtidem y (senát byl ve .^loxqní 
MjĎr,Andrej Mětterpák. ^radšisďa á VíaJ9ta eiaubíčqvá a tadiaíav Sí̂ ieka jako přísed^icí) 
Odsouzen jiz jednou^ a tó tí.5.Í986, a to k trastu áesti meaícú nepodmíněné ^ I.ŇVS4 
Krajský áoud v Košicích ušney^nín ze dne 31.7.1986 vrátil pro formální závady věc 
ab^u pryéhp Toto uá^eeení napadl stížností pro porušení 2ákona miiiiat^ 
apravedInosti S5Ř. Fři veyejcé^ začčdání dne 1 0 1 9 8 7 nejvyšsí aoud CSR ro^q^i^ 
Že stížnost je duvp^ná a zrušil nejen usnepeřtí krajského soudu v Košicích^ ale i 
î Ozsddek městského" sq^dv a věc vrátil prokurátorovi k projednaní; kromě jiného i 
tMrqtq, áó ve spiše jspú obžaloby městského prokurátora s rozdílným žalqyhitB 
návrhem a zě aápišu o hlavním lícení nelze zjistit, kterou obžalobu pan mpsťský 
prokurátor JÚDr.Ján tiikula vlastně přednesl. Nejvyšsí soud konstatoval i další 
porušení zákona^ a to jak v prospěch; tak i neprospěch obžalovaného* Neztotq^nil 

* se s názoremí že by vyvážením fotografií z cikánských osad mohla být naplněna skutková 
podstata trestného Činu porušování zájmů republiky v cizině. 

Pavol Ilino i s manželkou a dvěma dětmi (3 a 2 roky) podali žádost o .vystěhování 
do Velké jBritánie^ která však byla zamítnuta stejně jako odvolání protizamítnutí r 
Žádostí. ' ' / ' ' '"'., . ' i' 

Trestní stíhání Pavla Mina je dalším případem porušování svebogy slova v 
československu, aaručene jak ústavou^ tak pakty o Hdských právech. Upozorňujeme 
rovněž na to3 že podle ustanovení S 112 trestního zákona lze stíhat každého^kdb 
áe pokusí v zahraničí zveřejnit jakoukoliv informaci; která se vymyká oficiálnímu 
pohledu nebo má pqdle názqr^i orgánů Státní moci zůstat utajena. ^ 

... V Praze 4.3.1937' ' . . .. .',';.<',}'-- i. .'' 'y-
Poznámka: X technických příčin bylo hlavní lícení odročeno na 3.9,1987 ^ 



:Sdělení,Č.672 (Policejní zásah proti Jaroslavu Sabatoví) 
Dne 4*srpna! 1967- byl příslušníky Státní b'esp'ectj-jsti zadržen na autobusovém ňáďraáí 

v Prase.Na Florenci Jaroslav'gabařás tterý 'přijel autobvsesa z Brna. Byl odveden 
na místní oddělení VB^ kdo ho příslušnici ^tB v^^íýchali- asi t?i hodiny a poté ho 
přinutili? aby -odcestoval autobuse^' domů do Bmai ¡S-adržení- -a výslech přitom kladli 
do souvislosti s výbuchem v Českých. Budějovicích^ ¿. němuž došlo 27.1C.1986, dotazovali 
-se ho jak často jezdí, do Českých. B^dejovic^-. kde ¿hodou' okolností v= životě nebyl. 
Proti naprosto nezákonnému - počínání příslušníku Státní bezpečnosti podal Jaroslav 
Sabata stížnost. Při ^s^ocnďmu býly rpviě.T protiprávné odebrány písemnosti, které 
měl u.' sebe,.mj + peticí 77 čs*občanu^ požadující milost pro kazašského studenta Kairata 
-&iskulbekova$ odsouzeného nedávno v SSSR k třeotU; smrti* Tato žádost o milost i 
podpisy3 za jejichž správnost, ručí prAvě Jaroslav žabata, je v těchto dnech odesílána 
prostřednictvím'' velvyslanectví 835 R- v Praze 'Micháilu CórbaČovóvi. Za zvláště 
pohorší i vé. povazujeme to,* ' *šě*. tímto zasdhem měla být' pód obvyklou záminkou zmařena 
humanitární akce sa záchranu-lidského života-. ;'.* r . 
VPraže 5.8.1987 ^ .:' . *..".* . ."/M." ' * " .. .' ^ 

'.'''Kruh, přátel Polsko-československé solidarity . .. ! -'-',. r..-
. (Společná prohlášení aktivÍs.t&'='R&2áv-islých -hmiti .-a iniciativ v Polsku a Československu 
k práci Polsko-československé ablid-árlty) - - . -'. ^ 
' -.."rLetos- uplyne . devět let od prvního setkání 'signatářů €harty.. 77. a ' Členy tehdejšího. 
Výboru na ochranu dělníku (KOR)^ pozdějšími aktiýi^ity Solidarity, Spolupráce tehdy 
zahájená pokračovala i přes četit-é. ¿¿^ahý rép're.fíívp.íčh aparátů obou* států;, .jako bylo 
v :r.l978 uvěznění Jaroslava ŠáMty. 'r̂ '-' t b ^ h í á n í .' T.dmá'še Petřiváhě pro/styk^ 
mézi KOR* a. Chartou.'.77 á . jako''bylo * i- letošní' věznění 'Pét'ra-'Pospí!Aá'lá' pro 'roávřjeni.. 

- polské spolupráce.'' tým -.-předělem' v :tešich' Wtycí(:^' bylo žaložďní skupiny 
špol^práce v. ̂ k̂ô Tófŝ ŝ -̂.̂ :--'̂ -'PólskiÍY * která' S?*''- 'dál-áy^rpt^ '1981 .iíiá-zev ^blskó-česká 
solidarita. '*" -- . "'* -- - -- '-'.'-'" ' '. . ' .' '.'i';'- * ' / . ' . " . ' ' -

.Jako "účastníci' různých^ Áěza^islýeh spolěčenp^ych' ̂ ¿cá^ít; iniciativ.' a aktivit'* z 
obou -zemí chceme' . t í m t o - ' ' S - ^ l ^ ' ' výrazněji' se pr^ewjíčí *' veřejný* 
charakter - prače', této... 'skupiny která náďaiě- * při jímá název' Pqisko-česk'0'sloveňská-. 
solidarita. -Výrazem ..našeho*- uřňáo i ' - a' "j? lne *.' podpor^ ' skupině" jakož' i výrazem našeho 
odhodlání nadále * á jejími členy spolupracovat s. cílem prohlubovat nezávislé 
pblsko^Čs.kontakty jě-á Kruh přátel.. Polskb"če'skós*loya-aske-t soíLderityg který tímto 
ustavujeme.. * . '.'" : . 

Skupina Polsko^čs.soiiďerity je tak jako do^ud autonomní pracovní-společenství9 
nezávislé na dosavadních hnutíí.h a iniciativabb.' Oblastí její ' činnosti je výměná 
informací; skušenoRtí á -û .závisié kulturní tvorby , a také. koordinace nejráznějsích 
mezinárodních aktivit. Vše toto činí Pol sko-Ča'. Solidarita v rámci širších styků, 
mezi nezávislými seskupeními v řěmích východního bloku s cíl-Hm rozvíjet spolupráci 
v teto části Evropy a ve světě vůbec. Pro usnadnění komunikace a koordinace se 
zveřejňují: kontaktní adresy dvou. lidí; kteří budou- skupině Pol-skb-čs.solidarita 
poskytovat informace a kteří naopak budou sveřejnovat informace této skupiny. Jsou 
to S . . . '. - '.* . ' : . 
^ n a Šabatová, Anglická 8, 129 00 Praha 2 - Vinoh^ády, t^Ls +422°26-19'-573'^ a Joseí 
;PiniořJ- Piastowska. 37- ¡8, Wroclaw^ tel. s 4̂ -4.8? 1-21-3 7-̂4,'.',' -
V Praze\ Vratislavi^ Bratislavě, Varšavě a Brně 
(Případné uvedení názvu hnutí,, iniciativy apbd. za jmény signatářů tohoto prohlášení 
je orientační a neznamená^ řé celé ňnutí, iniciativa atd. se 3 ním ztotožňuje.) ^ = 
Václav Benda, Egon Bondy^ Pečr.Cibu/ká- (hiiHebaí samizdat),. Ján Čarnogurcký," Jiří 
Dianstbíer, Luboš Dobrovskýs Kiklos Duray (Výbor-pro ochranu prá%* ̂ ,?.darské 'menšiny 
v - Československu) , Miros lav Kusý , --Ivan ' hamper a Ladislav' Lis. (místopředseda '. FIĎH)-̂ ' 
Václav Havel, ,Václav Malý., ¿en^a l̂ H.le.řpyá̂ Me.reč-̂ ová̂  .',..''-&antišěk Stárek ' (Vokndí.:, 



Jaroslav Šabata, Milan Šimečka^ Petr-Uhi' '(lni:brmáce o Charta 77), Josef V^bryřek 

. Lessek Budrewics'- í^olnosc i Pokoj) a Zbigniew . Bujak, Andrzej Drawicz'a 
,': -Andrze.j .Falkiewicž.' -literární' kritiky Wladysíav Frasyniuk, - Zbigniew J-.ř;̂ ,-. Leon 

Lantorskis katolický kněz, prof.Jan Eelanowski, historika Jacek Kúron9 . Baybara .-'.: 
1 'Labúdová , Jan -Józ<ef Lip ski, '.-spisovatel̂  Jan Litynski 9 - ZŘygniew.. ' Rpmasžewaki-, Bohdan -. 

.,,.Skrad%inski^ nezávislý novinář, Eugéhius Szumejko, .Eenryk .ÍJujec 
(Všichni, kteří n^jTou označeni, jsou ze Solidařdtyj Z.Romaszewski s polské 

' obdoby VON3) , '- /''" '.' . " - - . . . ' -. .' -' ..- - '.'. * - .-. *:." -
'.'.' * '...'' - -. '- . . , - ' ^ * - *'. -. ' . . ' . . ' - ...-. '.* -

Potřeba styku pro vzájemné poznání a hledaní východisek z traumat světového 
společenství je Eak samozřejmá, že je zcela bescentiá spekulovat o tom. saá-l.i mcráítiíg 

.. politickou- či j.ín-<su=-motivaci. s t y k ů . - t o . avýras^ti^a . společná 
-- . hranicespolečné': -historické vzpomínky á, společné skuse nos.ti s politiók^'^' systémem. 

Spólupr4čá\'T!ezávi,á.^ch občanů, v...^ekoslovensku ' a Polsku může tedy - ychladem k 
podobnosti systému i důlERitým Rozdílům ve společenské struktuře ^přinést významné 
podněty. A to jak k překonávání zaostalého -politického systému obou. serní, tak k 

- hledání metod i obsahu evropského sjednocení9 zalomeného na pluralitě a desick.ratické 
interakci rozmanitých národních a jiných skupinových prvků .evroppke společenské 
kultury. Je ovsem třeba přiznala se vše teprve začíná. 

.-'- . *=. '' 7 *'.'" ... , . Jiří Dienstbier 
' - . - ' . ' * ' : . - ' ' '- ' , sSr ' . .-' ..*.-' " . . -. . 

''- .Domnívám se, .-že . autentické - to znamens - centrální močí &= o r g a n i a 
nekoutrolované" kontakty mezi občany .různých zemí sovětského bloku mají* velký význam. 

- .l?ej^n protop že prohlubují vzájemnou znalost a vzájemné pořo^\íměníí ale i proto, 
.̂/¿.t -.'.-za vytvářejí podhoubí k možné budoucí koordinaci zápasu téchto společností ^a větší 
' svobodu. '- .. .'-'.-..-

. ';.- -.' * .'. '- ' .Václav Havel 
..... ' - ' . ' . . - -.-' / . .*' . ' ^ ; . -" '. '-' '- ' ' -''.. '.'-.' ' * .' ' ' . -' ' . . 

. Styky mezi nezávislými skupinami v Polsku a v Československu . .. mají několikerý 
*: vysnam.-. ... - - . - .' * ' - --. -

"V morálním jsou tyto kontakty inspirací a počátkem jednak k četnějším 
. stykům mezi zájemci z různých oblasti činnosti z obou zemí, jednak k -raali&aci a 

rozvinutí kontaktů mezi nezávislými skupinami z různých zemí střední a východní 
Evropy. Zájem o takové kontakty rozhodně je^ 

V - politickém smyslu tyto kontakty otvírají velké možnosti^ přec g&cgr.^fické 
sousedství toho o sobě navzájem víme dosti málo, zvláště o politických představách, 
koncepcích,, strategiích a politické strukturalizaci našich skupin a hnutí. T03. co 
se dozvídáme, pomáhá tříbit nase představy a kancťpce zkušenosti sousedu ge zápase 
o podobné hodnoty nás obohacují i v oblasti politického myšlení. 

.-V praktickém .smyslu ja účinek teto spolupráce', zcela bezprostřední a velrdL- výanattmý, 
navazuje na řadu dalších oblastí3 překládají Se Články i knihy; objevujeme pro nás 
dosud neznámé možnosti práce v našich podmínkách a své plody nese" i. vzájemná 

..publicita, což ..posilu je --vědomí sounáležitosti 5 pomáhá . překračoval . těžko' 
- -.-. prostupná hranice a rcssirřúje' pole solidarity, tesřto&rat s .-mesinárodnísa r.^^ěyem. . -
"'.-*.' .'*-*' ' , i . Petr Pospíchal . - * ' 

....,' Budoucnost této části* Evropy, raá-li ..to b ý t . d e m c k r a ť . i r . k í . ' . . / .mu^í být 
vytvářena obyčejnými lidmi, především ti k íi?./. ' musejí /přispat.,' Je^ jemným 
poznáváním, výměnou zkuseností-* a koordinací ,-n^aávi$lých . činností. * v,, daných.. 
prostě 'nejširší aieaínárodní spoluprací je možno postupně odstraňovat . ¡předsudky 

".-minulosti, i .umele bariery přítomnosti3 'abychom .-spolčíme .pěnili 'nedemoktiitické- .p-jměry., 
=;.. -" -'ktét.é jsou brzdou rozvoje této oblasti^ Folsk^-čs.s^lidaritag která není jac výkazem 
*'.'*",.-' '"^Mjenectví.' polské -Solidarity a čš,."Charty . 77, - .nýbrž chce působit -y -.širším, rámci.. -' 



- ̂ ¿vislých himtís občanských iniciativ i různých skupin ekologických^ kulturních 
.iL politických v Polsku a Geskoslovencku^ je jen počátkem mnohostranné spolupráce 
nezávislých hnutí a aktivit všech zemí střední a východní Evropy^ spolupráce^ která 
se ostatně neformálně už uskutečňuje. 

Anna Šabatová 
îS-̂ iAr̂  AtMřiMhR 

Petice za Kairata Riskulbekova 
-^ňeřálnímu tajemníkovi ÚV KSSS Michailu ěorbačovovi 
Pane generální tajemníkus .*,*:'.. ... 

dozvěděli jsme se . o odsouzení osmnáctiletého sťudenta 
architektury Kaírata Řiakulbekova k trestu smrti zastřelením. Soud v.Alma-Atě jej 
odsoudil . k absolutnímu trestu, podle nepříliš konkrétního snění agenturní zprávy 
za to</ Se během Iónských studentských nepokojů v tomto kazašském městě zabil policistu 
. ̂  .%a byl jejich nejagresívhějším účastníkem. 

Samotrý trest smrti považujeme za akt nedůstojný ¿ivilizo^-aného lidstvím V tomto 
konkrétním případě .se však s' věcí pojí další okolnosti^ které nás vedou k tomû . 
abychom o zrušení nejvyššího trestu.nad kazašským studentem zvláště naléhavě žádali? 

.Studentské nepokoje v prosinci 1986 byly podmíněny dlouhodobým nezákonným jednáním 
nČktěťých vysokých představitelů mocenské garnitury této svazové republiky.- Toto 
jadiR-á-ňí nechal zveřejnit ústřední výbor vaší strany/ který také provedl kádrová 
změny ň^\;nejvýzuamnějších místech kazašského mocenského aparátu. Studentská nepokoje 
vybujely tady alespoň částečně z legitimních příčin. .' -

Nepokoje dosáhly charakteru davové psychózy,, jejíž účinek silně ovlivňuje motivaci 
a- konkrétní příčiny: souzeného činu. Už jen proto' by absolutní trest- vůbec ne^el 
být v tomto případě vynesen. Nechceme tím zpochybňovat odpovědnost sa spáchané skutky^ 
sle upozornit na mimořádnost' situace, v níž se odehrály. 

Jestliže je osmnáctiletý člověk považován za nenapravitelného.: ukazuje to spise 
neschopnost vězeňské péče zajistit nápravu silně mravně narušených Osobností. 

Jcĉ a přesvědčeni, že ve věku tohoto studenta je každý člověk ještě napravítelný. 
Nedostatečná publicita všech okolností loňských nepokojů i nedávného séudní?ío 

přelíčení s jejích iniciátory neodpovídá zásadě otevřenosti, proklamované vedením 
vaší- strany. ' - . ' . ' 

Vykonání absolutního trestu.ňad tímto studentem by mohlo vážně zpochybnit upřímnost 
pracgsu otevřenosti a demokratizace ve vaší zemi. '' -

V pKĚSvědčeníí že trest smrti není odůvodni té lny, žádným myslitelným zločinem^ 
Váj současně řádáme^ abyste prosazoval zrušení trestu smrti v -Sovětském svazu. 

První krok je však tčeba udělat nyňís zrušit rozsudek trestu smrti Vynesený nad 
studentem* Kairatem Riskulbekovem. . *.- : : 
3rno , ' * 77 podpisů '..'.*"" 
Za správnost, podpisů? Jaroslav Šabata^ Chorázova 3^ Brno. Vzhledem k zadrželí 
J^rosíava Rabaty Státní bezpečností^ která mn petici s podpisy protiprávně odňala^, 
sa^lal text Miehailu Gorbačovovi prostřednictvím -velvyslanectví SSSR v Prase Jiří 
^ieňátbiets Nekázaná 17, Praha 2 ' 

Aýf̂ Â r̂ r ^̂ ŝSr̂ r̂  
Problémy mádárské menšiny na Slovensku ^ 

Inřoch 6j87 zveřejnil dopisy Výboru na ochranu práv maďarské menšiny v 
Če sk ós 1.6 v̂ iisku týkající se poáárů v budováčh madarských kulturních institucí v březnu* 
t.r.. Na tyto dopisy kriticky .zareagovat Ján Sernogúrský z Bratislavy dopisem Hiklosi 
Durayovi. který zmíněné dopisy podepsal. Ján Čemogurský se ohrazuje proti věcně 
nesprávně terminologii dopisů, V kterých se píše o "Šíření neonacistických nálad 
na Slovensku*'' a proti představě*, že se změny ve spolužití slovenského národa s 
maSarekou menšinou "dostanu do ničivého pohybu"'. Nepochybuje o uáilí výboru zaměřeného., 
ua obranu práv Ma3arů na Slovensku, ale domnívá se, sě dopisy psané tímtonevhodným 



tonem by se mohly minout ucinkam a mohly by nadále zvyšovat vášně mezi i a 
Slováky, popis je zakončen slovy: "Slováci) Maáari a 3alšie okolité národy máme 
spolocnn zodpovědnost, aby smeboli schopní si zorganizoval svoje ^polušitie v 
strednej Europe^" Kiklós Duray jménem výboru odmítl přesvědčení Jána Cernogurského, 
sě dokumenty výboru se snaží o vyvolávání pro t i slovens kých vášní a o kolektivní 
obvinování Slováků, jako falešně. Zaovu však zdůraznil, 53 je na Slovensku silná 
protimaSarská nálada živená z úředních . V závěru dopisu vyzývá k^kloa Duray 
k diskusi 9 v které by ae hledaly ceaty h vzájemná toleranci * 

Výbor vydal v poslední dob̂ e něk^íi^ ^ř^kumontů, s kterými se obrací na úřední 
místa ČSSR a 3SR. Ve zprávě 3 15.7.87 je shmut postup vyšetřovacích orgánů při 
vyšetřování požáru v budovách kulturního souboru Ifjú Sžívek^ Poukazuje se zde na 
to. že současně uskutečněné atentáty na budovy Csemadokv ^ redakce Uj 8zo nebyly 
vyšetřovány. Vyšetřování se pŽaváěaa omezilo na výslechy Členů gobpru. Byly dlouhodobé 
a u mladistvých bez přítomnosti rodiM. Ne zcela zdravý šestnáctiletý Petr R. byl 
vyslýchán 8 hodin a jeho matce a která mu přinesla léky, ^ebyl^ dovoleno u něj z&stat. 
Výslech zanechal na Petru K n^sladky - je v ambulantním psychiatrickém lěčení pro 
pomočování. Zprava uvádí, ža břesnové požáry nebyly něčíp a vypočítává 
řadu nevýše třených případě a poalaéatích lat. 

V dopise tělovýchovným orgánů z sMá o ř&iné vyšetření nevhod&áho chování 
tYnavtt^dh učkéaí Spartak Trnavg - BAR Dunajská Středa 
skandovali: **HaSari a Bidla ča Dunaj". "'' ̂  

^ dopise a ministerstvu Bkoíství SSR se vyborobražuje proti diskriminačnímu 
opatření, zruaění maSarské střední Sk^ly v ^af^r^k^vu a diskriminaci 
jejích studentů, kteří byli převedeni Rimavské Soboty, kd^ byli někteří vyataveni 
dtokům slovenských studentů. 

RedshČaípogm^ka í 
Pro neáoetatek místa píaa^v^a^ aš^tecd esteriály do dalších čísel, kde aaái 

čténáři aajda^ zajímavě t^Eíy e&^iegithé (o projektovaném ^¡pdním d^le poblíž 
Krivoklářu - mg - t e ^ Václava Slavíka) ¡, d41e inSormace o jazzové sekci, o nová 
spoiecnoa^i pMteí ^SA, o řečBasvé za Pavla Won^, prPjev náměst ka ministra 
zahraničí 3v4dcka k. 10. výročí Charty 7?, dála naše praviá^^ rubriky Z materiálů 
FIBH, Krátké íprávy a Y aamiadattá nově ^Slo, kde upozpr^^a pbsah nových íí ael 
časopisů a sborníkS Kritický abomík Vokao ÍHosť 5.H-III, 10 let (nový 
časopis punků), 0 divadle H a Frestor , 

' r-'^' -'A'..'"."*- . - * "' ': 
Přetiskování či jiná přebírání teat^ aveřejnených Iníochem j^ možné jen s uvedením 
praméne. Bez uvedení pramene je mošno přebírat dokumenty Charty 7?, sdělení VpNSi 
petice, otevřené dopisy, fejetony, jakož i texty, z jejichž charakteru Či uvedení 
je zřejmé, že nebyly psány přímo pro Infoch. 


